
ČESKÁ  ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA  V PRAZE 
 
 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 
 

Katedra obecné zootechniky a etologie 
 

 
 
 
 

CHOV BELGICKÉHO OV ČÁKA MALINOIS SE 

ZAM ĚŘENÍM NA VYUŽITÍ U POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

 
 

BAKALÁ ŘSKÁ  PRÁCE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vedoucí : Ing. Ivana Gardiánová, Ph.D.                                                  
Autor : Stanislav  Kolařík 
 
 
 
Praha 2009     
 



Seznam  použitých zkratek 
  
Plemena psů :  

• BO  -  plemeno psa -  belgický ovčák. V práci uváděna převážně varieta  malinois.  
                 Další uváděné variety – groenendael, tervueren, laekenois. 
• NO  -  plemeno psa – německý ovčák 

 
Uváděné zkratky složek :  
 PČR -  Policie České republiky 

• AČR -  Armáda České republiky 
• CS       -  Celní  správa 
• VS       -  Vězeňská služba 
• MP      -   Městská policie 

 
Uváděné zkratky organizací,svazů,klubů: 

• ČSCH  - Český svaz chovatelů 
• KBB     -  Klub Berge Belge  - klub sdružující chovatele plemene belgický ovčák 

        (v současnosti CMC)  
• CMC    -  Czech  Malinois  Club –  klub sdružující chovatele plemene belgický ovčák                 

   (pouze varietu  malinois) 
• KCHBO - klub sdružující chovatele plemene belgický ovčák (všechny variety) a                              
                        plemene australský ovčák.    
• TART    -  Kynologický svaz – výcvik psů veden dle praktického využití u 
                        ozbrojených složek 
• IPO      -   Mezinárodní kynologická organizace –  sportovně zaměřený výcvik psa 

                              (IPO I, IPO II, IPO III – zkoušky dle zkušebního řádu –  dle stupně 
obtížnosti 

• NZŘ     -   Národní zkušební řád – sportovně zaměřený výcvik psa (ZM, ZVV 1,     
                        ZVV 2, ZVV 3 – zkoušky dle zkušebního řádu – dle stupně obtížnosti) 
• SZBK   -   Svaz záchranných brigád kynologů  
• IRO      -  „International Rettunghunde Organisation“ - mezinárodní organizace 

                              Záchranářů -  kynologů 
 
Uváděné zkratky kategorií služebních psů u  PČR: 

• H 1, H  2  - Kategorie  hlídkový pes (všestranný) - dle stupně náročnosti, důraz kladen 
                                                                                              na obrany 

• P  1, P  2  -  Kategorie  pátrací pes (všestranný) - dle stupně náročnosti, důraz kladen  
                                                                                       na pachové práce 
• SPD  -   kategorie - pes specialista na vyhledávání omamných a psychotropních látek    

                                           (drog). 
• SPV  -   kategorie - pes specialista na vyhledávání nástražných a výbušných systémů 
• SPO  -   kategorie - pes specialista na vyhledávání osob v dopravních prostředcích 
• SPZ   -  kategorie – pes specialista na vyhledávání zbraní a jejich součástí 

 
Ostatní použité zkratky : 

• MPČR  - Mistrovství Policie České republiky psovodů se služebními psy 
• Fauve   -  v překladu „ plavý“ odstín zbarvení srsti, typické pro varietu BO – Malinois 
• OPL     -  omamné a psychotropní látky  



 

Seznam příloh 

PŘÍLOHA č. 1 - Popis dalších variet belgického ovčáka 

PŘÍLOHA č. 2 - Standard belgického ovčáka 

PŘÍLOHA č. 3 - Chov a odchovy malinois u PČR  

PŘÍLOHA č. 4 - Soubor  disciplín  MPČR s bodovým hodnocením       

PŘÍLOHA č. 5 – Fotodokumentace k chovu malinois u PČR 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O b s a h  

 

1. ÚVOD         1 

     1.1    Cíl  práce        1 

2. LITERÁRNÍ  REŠERŠE      2 

      2.1  Historie chovu belgického ovčáka     2 

      2.2  Historie chovu belgických ovčáků v České republice  4 

      2.3  Současnost chovu malinois v České republice   5  

          2.3.1     Kluby chovatelů belgického ovčáka    5 

          2.3.2    Chov  malinois u Policie České republiky   5 

      2.4    Možnosti pracovního využití malinois – sportovní výcvik 6 

3.    MATERIÁL  A METODIKA      9 

4.   VÝSLEDKY        10 

4.1    Využití malinois u ozbrojených složek v České republice  10 

         4.1.2    Využití malinois u Policie České republiky   12 

         4.1.3   Podíl, zisk a stavy vyřazených malinois u PČR  12 

         4.1.4     Rozdělení služebních psů u PČR dle využití   15 

         4.1.5     Kategorie služebních psů dle zkušebního řádu PČR  18 

         4.1.6     Zastoupení malinois v jednotlivých kategoriích  19 

         4.1.7     Porovnání a  zhodnocení stavů malinois sloužících u PČR 29 

  4. 2    Zhodnocení malinois dle výsledků na MPČR  2003 -  2007 30 

         4.2.1  Porovnání výsledků mezi  BO a NO na MPČR 2003-2007 33 

      5.     Závěr         37 

      6.     Použitá literatura       39 

      7.     Přílohy        41 

            7.1  Popis dalších variet BO      

 7.2  Standard plemene  BO       

7.3   Chov a odchovy malinois u PČR               

 7.4 Soubor disciplín  MPČR s bodovým hodnocením         

             7.5      Fotodokumentace k chovu malinois u PČR    

 

 



 

 1 

1.  ÚVOD 

         Dovozem prvních psů plemene belgický ovčák v roce 1979 (varieta tervueren) do České 

republiky začal vzrůstat zájem kynologické veřejnosti o toto pro nás nové pracovní plemeno. 

Postupně byly v oblibě různé variety tohoto plemene a ty se také uplatňují i v současnosti 

v různých odvětvích kynologie. Opravdu „pracovním“ psem se však stala ve větším rozsahu 

pouze varieta malinois, a to především pro svůj temperament, rychlost a razanci, patrnou 

především při obranných pracích. 

       Od roku 1988, kdy byl uskutečněn první import jedinců malinois vzrůstá jeho obliba 

především ve sportovní kynologii, kdy důkazem jsou nesčetná umístění na vrcholových 

soutěžích a to jak v České republice, tak i v zahraničí. 

        Vlastnosti „maliňáků“ samozřejmě zaujaly i kynology ozbrojených složek a tak se začali 

prosazovat v rozličných oborech služební kynologie. V současné době již úspěšně slouží u 

Policie České republiky, armády, celní správy, vězeňské služby, městské policie, 

bezpečnostních agentur a jejich obliba u těchto složek neustále roste.  

 

1.1   Cíl  práce  
   Vzhledem ke své profesi (psovod PČR) jsem si vybral právě toto plemeno k zhodnocení 

jeho výkonnosti a především další využitelnosti u ozbrojených složek a to především u Policie 

České republiky.  Cílem této práce je podat přehled o vývoji plemene a to především variety 

malinois, která jako jediná se v současné době využívá v ozbrojených složkách v České 

republice. Dále pak zhodnotit chov tohoto plemene vedený u Policie České republiky a 

poukázat na některé problémy chovu a výcviku, která brání většímu rozšíření malinois u PČR 

a jiných ozbrojených složek. Shrnout využitelnost malinois v jednotlivých kategoriích dle 

zkušebních řádů Policie České republiky a porovnat zastoupení v těchto kategoriích 

s nejčastěji používaným plemenem německým ovčákem. Dále vyhodnotit úspěšnosti malinois 

při vrcholových akcích pořádaných Policií české republiky a to zhodnocením výsledků z 

Mistrovství Policie České republiky psovodů se služebními psy“ v období od roku 2003 do 

roku 2007. Především chci v této práci poukázat na statisticky vyhodnocených výsledků, 

ve kterých disciplínách jsou malinois úspěšnější než německý ovčák a naopak v kterých 

kategoriích se zatím neprosadil.  

 

 

 

 



 

 2 

 

2.  LITERÁRNÍ  REŠERŠE 

 
2.1   Historie chovu belgického ovčáka ve světě a Čechách 
 
        Do 17. století dle historických pramenů byla v Evropě stáda hlídána především pastýři.  

Psi byli využíváni převážně k hlídání, nikoliv k pasení a hnaní stád. Šlo o silné mohutné psy, 

kteří u stáda nepracovali na volno, ale byli pouštěni pouze v případě výskytu dravé zvěře nebo 

zlodějů. V polovině 17. století po změně politických poměrů (konec 30. leté války) se Evropa 

stávala bezpečnější a s rozvojem zemědělství byly kladeny i nové požadavky na psy 

pracujících u stád. V této době také začíná vznikat „hbitý a neúnavný“ ovčácký pes. 

V rozličných regionech vznikaly specifické „rázy“ psů a tak se v Německu, Holandsku a 

Belgii vyskytují  „Schäferhunde“, ve Francii „ Chien de berger“, v Itálii „Cane de pastore“. 

Do chovu byli vybíráni jedinci, kteří splňovali požadavky pastýřů, a i když ještě nešlo o 

čistokrevný chov psů, jak jej známe dnes, přesto se již začínají tvořit typově podobní psi. 

Vždy muselo jít o psy pohyblivé, nenáročné na ošetřování a odolné vůči klimatickým 

podmínkám (Räber,1994). 

Do roku 1891 byl belgický ovčák psem sedláků a ovčáků. Jeho zevnějšek byl 

nejednotný a rozličné bylo i osrstění. Taktéž na barvu nebyl kladen žádný důraz. Změna 

nastala až rokem, 1891 kdy byl v Bruselu vytvořen spolek pro čistokrevný chov tamějších 

ovčáckých plemen psů s názvem „ CLUB DU CHIEN DE BERGE BELGE“, který provozuje 

svoji činnost do současnosti (Andreus a Cloutt,1986). 

Tento spolek uspořádal dne 15. 11. 1891 na veterinární škole v Curenghemu přehlídku 

117 ovčáků z různých provincií Belgie, kde byly vytyčeny znaky budoucího plemene. 

Shromáždění bylo svoláno profesorem Adolphe Reulem, který byl velkým příznivcem tohoto 

plemene a aktivně pomáhal s chovem belgických ovčáků. Z jeho iniciativy vzešel návrh 

standardu a směr chovu plemene (Anon. 1., 2008). 

   
Byly vytyčeny tyto znaky plemene:  
• kohoutková výška 55 cm                           
• vzpřímené ucho 
• rozdělení dle srsti  a) dlouhosrstí 

                                           b) krátkosrstí 
                                           c) hrubosrstí. 

 



 

 3 

Ze 117 předvedených psů bylo vybráno na doporučení profesora Reula 40 psů 

vhodných k dalšímu chovu. Bylo doporučeno, aby se navzájem párovali pouze psi 

s podobným osrstěním. Požadavky na zbarvení jednotlivých variet se v průběhu let mnohokrát 

změnily. V současnosti standard rozděluje plemeno na tyto variety:  

• Groenedael - dlouhosrstý, černý 

• Tervueren   - dlouhosrstý, červenohnědý 

• Malinois      -  krátkosrstý, červenohnědý 

• Laekenois   -  hrubosrstý, šedý nebo červenohnědý.  

Tak byla započata etapa vývoje sedláckých psů v elegantní plemeno, které si 

zachovalo i svoje vynikající pracovní vlastnosti. Slibný vývoj plemene byl ohrožen dvěma 

světovými válkami a tak se v chovu opět objevuje plemenitba mezi rozdílnými druhy srsti a 

barvami osrstění. Roku 1973 byla v Belgii vydána pravidla, která opět zakazovala křížení 

odlišných variet. Popis ostatních variet viz. příloha 1. 

Malinois 

            Tato v současnosti nejoblíbenější varieta belgického ovčáka získala svůj název podle 

města Malines neboli Mecheln. Již od počátku byl u této variety kladen důraz na pracovní 

vlastnosti. Ačkoliv byla pro krátkosrsté psy povolena pouze barva hnědočervená, nebyl tento 

požadavek ze strany chovatelů dodržován. V roce 1899 byl předveden krátkosrstý pes 

jménem „Tomy“, který byl synem hnědého otce jménem „Samlos“ (obr. 1) a hnědé žíhané 

matky jménem „Diane“. Z tohoto spojení vznikl potomek „Tomy“, který měl být prototypem 

plemene.  

 

 

 

 

 

             

              Obr.1 „Samlos“                          Obr.2 „Tjop“                           Obr.3 „Dewet“ 

Na dalším rozvoji plemene se podílejí potomci „Tjop“ (obr. 2) a „Dewet“ (obr. 3). Jak už bylo 

zmíněno, vzhled byl u této variety druhořadý a hlavní důraz byl kladen na pracovní využití. 

Proto se malinois stává oblíbeným psem, využívaným armádou a policií. Do chovu zasáhly 

obě světové války, kdy byla zmařena dlouholetá práce chovatelů a bylo možno opět vidět  



 

 4 

malinoise různých barev srsti. Po 2. světové válce byl obnoven standard plemene, ale až 

v roce 1978 byla uznána pouze barva červenohnědá (Bossi 1989). V 80. letech 20. století se 

z téměř neznámého plemene stává pes využívaný v mnoha aktivitách a to především ve 

sportovní kynologii ale i v kynologii služební. Malinois po pracovní stránce předčil ostatní 

variety plemene a v současné době se umisťuje na předních místech vrcholových soutěží.  

 

2.2   Historie chovu belgických ovčáků v České republice 

 

 

 

 

 

 

               Obr.4 „Halusetha ś Urban“                                Obr.5 „Issel 

 

První import do ČR byl začátkem roku 1988 z Holandska a to fena „Halusetha ś 

Tekla“. Po ní následoval dovoz psa „Halusetha ś Urban“ (obr. 4). V tomto roce byla 

importována fena taktéž z Holandska jménem „Sonja v. Tasca ś Home. V roce 1989 si počet 

zapsaných psů v ČR vyžádal rozdělení plemenné knihy na více variet. Číslo 1 dostala fena 

„Issel‘ s Kiri“ (obr. 5) importovaná z Dánska, která působila v chovatelské stanici „Mateo“.  

Jako druhá byla zapsána fena importovaná z Belgie “Mero du Maugré“, která působila 

v chovatelské stanici „Bohemia Alké“. První štěňata v České republiky se narodila 11. září 

1989 v chovatelské stanici „Z Hanky“. Druhý vrh se narodil dne 8. října 1989 v chovatelské 

stanici „Hanako“ Z tohoto vrhu byly fenky Alka, Anita, Audi a Astrid využity k dalšímu 

chovu v ČR. Chov malinois je díky dovozům, ale i produkci vlastních tuzemských špičkových 

zvířat je v České republice na vysoké úrovni (Matoušková,1998). Standard plemene je 

prezentován v příloze 2. Psi dosahují lepších výsledků než feny. Při hodnocení disciplín 

(obrana, pachové práce, poslušnost a další). bylo dále zjištěno, že po pracovní stránce jsou ze 

všec variet BO nejvhodnější malinois (Courreau a Langois, 2005). 

 

 

 

 



 

 5 

 2.3    Současnost chovu malinois v České republice 

2.3.1.  Kluby chovatelů belgického ovčáka v České republice 

V listopadu roku 1988 byl v Praze ustanoven Klub chovatelů belgických ovčáků, který 

byl jako 24. specializovaný klub registrován pod ČSCH (Český svaz chovatelů). O rok 

později vychází první klubový zpravodaj. Od počátku ustanovení tento klub sdružuje jako 

jediný v České republice všechny variety belgických ovčáků. Od roku 2002 tento klub 

sdružuje také chovatele a příznivce australských ovčáků (Anon. 2, 2008). 

Počátkem roku 1992 vzniká konkurenční klub pod názvem Berger Belge (KBB), který 

se v době svého vzniku zabýval také chovem všech variet belgického ovčáka. Postupem času 

se začal tento klub specializovat na varietu malinois a to především malinoise s pracovním 

zaměřením. V roce 2006 byla odhlasována změna názvu klubu na Czech Malinois Club 

(CMC) a klub sdružuje pouze chovatele variety malinous (Anon. 2, 2008). 

                        

2.3.2   Chov  Malinois  u Policie České republiky                     
Plánovaný chov  malinois  začal u PČR v roce 2006. Od této doby byla uskutečněna 

čtyři krytí a byla odchována štěňata  ze tří vrhů. Jeden vrh byl fenou usmrcen. Březí feny byly 

převezeny do chovné stanice PČR v  Prackovicích, kde  odrodily a po odstavení štěňat byly  

vráceny  psovodům (instruktoři výcvikového střediska Býchory). Štěňata po prověření povah 

a zdravotního stavu byla dána k další předvýchově jednotlivým psovodům PČR. 

Nevyhovující psi a feny byly odprodány civilním psovodům.  V další části budou popsána 

uvedená spojení malinois s počty narozených štěňat se stručným popisem porodu feny. Přesné 

údaje o celém vrhu jsou uvedeny v příloze 3. 

 

 1.  vrh:  6. listopadu  2006   -   spojení:  George Malidaj   x   Bailey Marko Gero 
V tomto vrhu celkem narozeno 12 štěňat (6 psů a 6 fen).  

 

 2. vrh: 27. března 2008 - spojení:  Qint  Malidaj  x   Bailey  Marko  Gero 

V tomto vrhu všechna štěňata po pokousání fenou uhynula!!   

 

3 . vrh: 20. dubna 2008 - spojení: Qint  Malidaj  x  Mirage  

V tomto vrhu celkem narozeno 11 štěňat (5 psů a 6 fen). 

 



 

 6 

4. vrh: 22. července 2008 - spojení: Morgan de Alphavile Bohemia  x Kama de Alphavile  

Bohemia, V tomto vrhu celkem narozeno 7 štěňat  (5 psů a 2 feny)  (Vápeník, 2009 

per.comm.). 

 

        Zhodnocení chovu malinois u PČR    

                První vrh byl uskutečněn v roce 2006 a zvířata z tohoto vrhu (3 psi) již splnili 

zkoušky potřebné pro výkon služby u PČR. Je nutné ale poukázat na problémy, které se u 

„hromadného chovu“ jak je u PČR veden vyskytly. Většina fen měla problémy při porodu a v 

některých případech došlo i k napadení a dokonce usmrcení štěňat. Toto chování jak bylo 

zjištěno u některých civilních chovatelů, je u fen malinois opravdu ojedinělé. Většinou jde o 

bezproblémové vrhy a i následný odchov štěňat bývá normální. Chov služebních psů je 

prováděn v chovných zařízeních PČR  a vrhy a následný odchov musí probíhat pouze zde. 

Dle mého názoru je problém v převozu vysoce březích fen do zcela cizího prostředí zásadní a 

může se projevit právě tímto „zkratovým“ jednáním. Problémy pak vznikají i v následné 

předvýchově štěňat a musí se odrazit i na další využitelnosti takto odchovaných psů. V části 

této práce vyjadřuji pouze svůj názor na tuto situaci a stálo by jistě za úvahu provést 

důkladnější analýzu celé věci opřenou o výsledky veterinárních a etologických výzkumů a 

najít tak řešení směřující k dalšímu možnému rozšíření chovu malinois u PČR (Kolařík, 

2009).     

 

2.4   Pracovní využití variety malinois v civilní kynologii - sportovní výcvik 

 

Národní zkušební řád  - v České republice má dlouholetou tradici. Při tomto výcviku 

pes prokazuje svoje kvality a to v poslušnosti, 

obranách a na stopách. Zkouška je třístupňová – 

ZVV 1, ZVV 2, ZVV 3. 

 

Obrázek č. 6 – zadržení na rukáv                                                              

 

IPO - v České republice je zkušební řád 

IPO od roku 1958, kdy v roce 1966 byla 

jednostupňová zkouška přiřazena k našemu 

národnímu řádu. Od roku 1971 je zkušební řád 



 

 7 

vydán samostatně a zkouška je rozdělena na 3 stupně: IPO 1, IPO 2, IPO 3. I v tomto řádu 

jsou zařazeny disciplíny poslušnost, obrany (viz obr. 6) a stopa. Zkušebním řád klade důraz na 

přesné provedení jednotlivých cviků a na celkovou ovladatelnost psa (Anon.3, 2008).                                      

 

T A R T - je speciálním kynologickým svazem, který sdružuje zájemce o služební 

výcvik psů. Výcvik psů dle zkušebního řádu TARTu je přizpůsoben modelovým situacím 

z výkonu služebních psů, a proto tento klub úzce spolupracuje s Policií České republiky, 

Armádou ČR, Vězeňskou službou, městskou policií ale i s bezpečnostními agenturami. 

Zkušební řád odráží snahu o co nejlepší připravenost služebních psů (Anon. 4, 2008). 

        

          Zkušební řád Schutzhund - druh výcviku, který vznikl původně pro plemeno 

německého ovčáka a to ve 20. století. Byl vytvořen von Stephanitzem, „zakladatelem“ 

plemene NO a měl prokázat pracovní upotřebitelnost plemene. I u  tohoto druhu výcviku musí 

pes prokázat schopnosti ve třech disciplínách (poslušnost, obrana, stopa). V současnosti je 

tento zkušebním řád využíván i jinými pracovními plemeny. V tomto výcviku vyniká právě 

varieta BO malinois a to zejména pro svoji rychlost, razanci při obranách a v neposlední řadě i 

díky své ovladatelnosti. Doménou  malinois jsou především obrany, kterými vynikají před 

ostatními varietami ale i jinými pracovními plemeny (Anon. 5,2008).                 

 

Mondioring – tato sportovní aktivita si získává stále větší okruh zájemců. Pro svojí 

velkou variabilitu při výcviku je skutečným prověřením povah psů. Na cvičební ploše zvané 

RING pes musí zvládat různé 

modelové situace. Obrany se 

provádějí na dva figuranty, kteří 

jsou oblečeni do ochranného 

obleku „ringa“ (obr. 7), ochranný 

rukáv se nepoužívá. Pes může 

zadržet na jakoukoliv část těla.      

Zkušební řád byl schválen v roce 

1994. Zkoušky mondioringu jsou 

třístupňové a mohou splnit pouze 

formou závodu (Vala, 2007).      

Obrázek č. 7 – zádrž „figuranta“ na ringo   



 

 8 

 Při výcviku dle zkušebního řádu TART a mondioringu jsou využívány modelové 

situace simulující podmínky při praktickém využití služebních psů. Z tohoto důvodu je 

především TART oblíbenou aktivitou profesionálních psovodů ozbrojených složek.  

  

 Záchranářský výcvik - pro svůj temperament, vytrvalost a v neposlední řadě i 

nenáročnost je malinois využíván i v této kynologické disciplíně. Psovodi zabývající se 

výcvikem záchranných psů jsou v České republice sdruženi ve Svazu záchranných brigád 

kynologů (SZBK) a v současné době má tento svaz 500 členů. Tento svaz je členem 

mezinárodní organizace IRO (International Rettungshunde Organisation), která řídí činnost 

svazů záchranných brigád po celé světě. Výcvik je zaměřen na vyhledávání živých, ale i 

mrtvých osob v nejrůznějších podmínkách jako např. utonulé osoby, osoby zavalené 

v sutinách objektů nebo v lavinách (Anon. 6, 2008). 

 

Jiné sportovní aktivity  - malinois díky své „univerzálnosti“ pronikl téměř do všech 

oborů sportovní ale i služební kynologie. Mezi další obory kynologie kde našel malinois 

uplatnění patří například:   

  

•    Agility -  parkurové skákání 

• Flyball – překonávání překážek s míčkem na čas (obr. 8) 

• Dog dancing – „tanec se psem“ 

• Coursing – obdoba dostihového sportu v terénu 

• Saňový sport – zápřah psa v saních případně vozíku 

• Dog treking  -  turistika se psem 

• Canis cross  -  terénní běh se psem. 

                                        

            Ze stručného výčtu popsaných aktivit je patrné, že plemeno původně určené k pasení a 

střežení stád získalo praktické využití v mnoha oborech současné sportovní kynologie. V další 

části této práce bude popsáno využití malinois u ozbrojených složek a to především u Policie 

České republiky, kde získává stále větší oblibu a to pro své vlastnosti všestranně použitelného 

pracovního psa (Anon. 3, 2008). 

 

 

 



 

 9 

 

3. MATERIÁL A METODIKA  

 

1. Stručně popsat jednotlivé ozbrojené složky používající belgického ovčáka variety 

malinois.  

2. Z dostupných zdrojů (výsledkové listiny, evidence) zpracovat informace týkající se 

využití belgického ovčáka variety malinois u Policie ČR.  

3. Dále popsat a zhodnotit chov a využití této variety především u Policie české 

republiky (z dostupných evidencí a materiálů). 

4. Zhodnotit zastoupení BO malinois u jednotlivých skupin (zařazení) a porovnat 

s dalšími plemeny psů jejich početnost a procentické zastoupení. 

5. Zhodnotit vývoj kvalit u belgického ovčáka (BO) variety malinois na základě 

výsledků Mistrovství Policie České republiky. 

6. Vyhodnotit rozdíly mezi dvěma nejpoužívanějšími plemeny u Policie ČR - 

belgickým ovčákem a německým ovčákem na základě statistického zhodnocení 

výsledků disciplín Mistrovství Policie České republiky. 

 

             Statistické zhodnocení bylo provedeno pomocí statistického programu SAS 9.1. K 

bližšímu hodnocení byla použita ANOVA (analýza rozptylu). Na stanovení průkazných 

rozdílů mezi zjištěnými průměrnými hodnotami bylo provedeno hodnocení pomocí GLM 

(základní lineární model). Na zhodnocení průkazných rozdílů mezi zjištěnými průměrnými 

hodnotami byl použit S – TEST. Průkazné rozdíly mezi průměry jsou rozlišeny rozdílnými 

písmeny, nejsou-li mezi vyhodnocenými údaji statisticky průkazné rozdíly nejsou u výsledků 

uvedena žádná písmena. Soubor disciplín a bodové zhodnocení v příloze 4. 

 

   

 

 

 

 

 



 

 10 

4. VÝSLEDKY  

4.1 Využití malinois u ozbrojených složek v České republice  

V další části této práce se budu detailněji zabývat už pouze varietou malinois a to 

z důvodu jejího využití u ozbrojených složek. Ostatní variety se v současné době ve služební 

kynologii nevyužívají. Pro svoje zmiňované vlastnosti má malinois využití i u ozbrojených 

složek v České republice. V této kapitole bude popsáno u kterých ozbrojených složek  

malinois „nachází uplatnění“ a jeho konkrétní využití v nich. Samostatná kapitola bude 

věnována malinois zařazeným u Policie České republiky, kde bude podrobněji zhodnocen 

počet zvířat a kategorie v kterých malinois slouží. V této kapitolech záměrně neuvádím přesné 

početní stavy zvířat ani počty psů sloužících v jednotlivých kategoriích. 

 

Celní správa (CS) České republiky - malinois začal být u této složky využíván v 90. 

letech 20. století (stejně jako u PČR). Jsou zde využíváni na vyhledávání omamných a 

psychotropních látek (drog), jako všestranní služební psi (hlídkoví - zaměření  především na 

obrany), vyhledávání nástražných výbušných systémů a dále k vyhledávání tabákových 

výrobků (tato specializace je využívána pouze celníky). Využití „specialistů“ spočívá 

především při kontrolách objektů, kde je prodáváno, převáženo nebo uskladněno zboží (např. 

tržnice, sklady, kamionová a vlaková doprava) a při kontrole zavazadel cestujících. K ochraně 

zasahujících příslušníků celní správy jsou používáni všestranní psi a to především psi hlídkoví 

zaměření spíše na obranné práce. K výcviku psů specialistů u CS je využíváno výcvikové 

středisko v Heřmanicích. Stavy sloužících psů se doplňují pouze výkupem vhodných zvířat od 

civilních chovatelů (Anon. 7, 2008). Celní správa se pravidelně účastní vrcholových 

kynologických soutěží (Dušánek, 2008) 

 

Armáda České republiky (AČR) - malinois je stále častěji využíván i v této 

ozbrojené složce. Do 90. let byla služební kynologie u armády zaměřena především na 

ostrahu státní hranice. Změnou politických poměrů došlo k vytvoření plně profesionalizované 

armády, a tím i ke  změně praktického využití služebních psů. V současné době armáda 

využívá tzv. strážních psů a to ke střežení zájmových objektů, hlídkových psů, u nichž je 

kladen důraz především na obranné páce (pátrací psi nemají využití), ale i psů specialistů 

k vyhledávání drog (vojenská policie), tak k vyhledávání nástražných výbušných systémů. 

Služební pes je v AČR využíván z velké části vojenskou policií. Vojenská policie plní v AČR 

úkoly při ochraně ozbrojených sil, vojenských objektů a ostatního majetku, s nímž hospodaří 



 

 11 

Ministerstvo obrany. Vznikla v roce 1991 a od roku 1992 její činnost upravuje Zákon o VS 

č.124/1992. Psovodi AČR se svými psy se již zúčastnili i nasazení v mírových misích 

v zahraničí (Afganistán). K výcviku služebních psovodů a psů armády slouží výcvikové 

středisko Grabštejn. Doplňování a obměna psů je realizována pouze výkupem od civilních 

chovatelů. Příslušníci AČR se pravidelně účastní i civilních kynologických akcí (např. Tart). 

 

Vězeňská služba (VS) České republiky - i u této složky má služební kynologie své 

nezastupitelné místo. Kynologie u VS také prošla změnami a tak v současné době vzešel i 

požadavek na použití psů specialistů na vyhledávání psychotropních a omamných látek. 

Naproti tomu bylo zakázáno používání tzv. strážních psů, střežících v oplocených koridorech. 

Všestranní (hlídkoví) psi slouží především při eskortách a střežení osob. Specialisté na OPL, 

jsou využíváni u VS od roku 1997 a bývají nasazeni na prověřování zásilek a kontrolu objektů 

a to především ubytovacích prostor vězňů. Pro téměř každodenní praktické „nasazení“ má VS 

psy „specialisty“ na velmi dobré úrovni. Soutěžní družstva VS se s úspěchem prosazují i na 

 civilních kynologických soutěžích. Obměna a doplnění je zajišťována také výkupem psů od 

civilních chovatelů. Služební kynologii u VS upravuje Sbírka nařízení generálního ředitele 

VS ČR č. 24/1996. Vězeňská služba při výcviku (zadání kategorií) úzce spolupracuje 

s výcvikovými středisky PČR (Anon. 7, 2008).  

 

Městská a obecní policie – městské (MP) a obecní policie vznikají v roce 1991 a to 

na základě zákona o obecní policii č.553/1991 jako složky s regionální působností a služební 

kynologie zde byla od prvopočátku zařazena jako jejich výkonná součást. Služební kynologie 

je součástí především větších územních celků (statutární města) kde působí Městské policie. 

Využívají pouze psy pro hlídkovou službu a zkušební řád určený pro přezkušování (osvědčení 

o způsobilosti) je téměř totožný se zkušebním řádem pro hlídkové psy PČR. Ve zkušebním 

řádu nejsou zařazeny pouze pachové práce, které se u této složky nepoužívají (ze zákona jim 

nepřísluší pachové práce provádět i když nejsou zakázány), stejně tak jako použití psů 

„specialistů“. Přezkoušení provádí zkušební komisař PČR. Získané Osvědčení o způsobilosti 

je platné na 2 roky. U této složky našel malinois pro svoje výborné „obranářské“ vlastnosti 

uplatnění především při zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku na různých sportovních 

akcích a také demonstracích (Anon.7, 2008). 

 

Jiné složky - k ostraze majetku jsou v současné době hojně využívány rozličné 

soukromé bezpečnostní agentury (SBS) a hlídací služby. Slouží především ochraně různých 



 

 12 

továrních objektů. I zde malinois nachází pro své vrozené hlídací schopnosti své uplatnění 

(Anon. 7, 2008).  

 

4.1.2  Využití malinois u Policie České republiky 

Všeobecně jsou služební psi využíváni všemi složkami Policie České republiky při 

nejrůznějších činnostech a to jak v prevenci při dodržování veřejného pořádku, tak i při 

samotném objasnění již spáchané trestné činnosti. Použití služebního psa jako donucovacího 

prostředku vyplývá ze zákona o Policii České republiky č. 283/1991 Sb. § 38 (donucovací 

prostředky) odst. 1 písm. e (od 1. 1. 2009 dle zákona č. 273/2008 Sb. § 52 písm. j.) (Anon. 

8,?). Vedle nejpoužívanějšího plemene u PČR, kterým je německý ovčák se začínají 

prosazovat i jiná plemena, a to včetně malinois, jehož počty se u PČR neustále zvyšují. Nutno 

podotknout, že pro plnění úloh v jednotlivých kategoriích není podstatná plemenná 

příslušnost, ale fyzický stav a povahové vlastnosti jednotlivých zvířat. Fotografie BO u 

Policie ČR v příloze 5. 

 

4.1.3.   Podíl, zisk a stavy vyřazených psů malinois u PČR  –  období 5 let 

Graf 1. - Podíl psů a fen BO ve službě za 5 let 

P odíl ps ů  a fen  B O ve s lu ž bě z a 5 let

88%

12%

ps i

feny

 

Graf č. 1  prezentuje procentuální zastoupení  psů a fen u PČR za období 5 let. Z grafu 

č. 1 je patrné, že ve službě se převážně uplatňují psi. V uvedeném počtu fen jsou zaneseny 

feny, které jsou v současnosti využívány k odchovu štěňat u PČR a nejsou používány 

v „přímém výkonu“. 



 

 13 

 

 

Graf 2. – Způsob zisku BO za 5 let 

Z půs ob zis ku B O  za 5 let

2%

4%

80%

8%
6%

nákup

jiný

z a kr.

vlas tní c hov

dar

 
         Graf  č.2 znázorňuje způsob zisku zvířat za období 5 let. Nejvíce zvířat pro službu bylo 

zakoupeno od civilních chovatelů (80 %). Počet zvířat získaných vlastním chovem (zatím 6 

%) bude stoupat díky vlastním odchovům, které započaly v roce 2006. 

 

 

Graf  3. – Podíl vyřazených psů a fen BO za 5 let 

P odíl vyřaz enýc h ps ů a fen  B O z a 5 let

10%

90%

ps i feny

 

               Graf č. 3 vyjadřuje počet vyřazených psů v porovnání s vyřazenými fenami. 

Vzhledem k vyššímu počtu psů v chovu, je také vyřazení psů (90 %) oproti fenám (10 %) 

podstatně vyšší. 

 



 

 14 

 

 

 

Graf  4. – Důvod vyřazení BO za 5 let 

 

    Graf č. 4 hodnotí důvod vyřazení malinois ze služby. Zde je patrné, že převážná část 

sloužících zvířat byla vyřazena až pro pokročilý věk (60 %). Zde není stanovena přesná 

věková hranice pro vyřazení psů ze služby. Obecně však malinois pro svoji vitalitu a zdraví 

slouží do vysokého věku (min. 8 – 10 let). Dalším důvodem vyřazení byl zdravotní stav (20 

%). 

 

Graf  5. – Důvod vyřazení a počet BO za 5 let 

        
Z hodnot v grafu č. 5 je zřejmé, že nejčastějším důvodem vyřazení psa ze služby je u malinois 

Důvod vyřazení a počet vyřazených BO 
za 5 let bez rozdílu pohlaví 

2 

6 

1 1 

zdravotní stav věk úhyn povaha

Důvod vyřazení BO ze služby za 5 let 

bez rozdílu pohlaví 

10% 

10% 

60% 

20% 

zdravotní stav

věk 
úhyn 

povaha 

 



 

 15 

stáří. Zdravotní stav může být uváděn i u přestárlých zvířat jako průvodní jev vysokého stáří. 

Všeobecně BO malinois nemívají vážnější zdravotní problémy. 

 

4.1.4   Rozdělení služebních psů u PČR – dle využití  

Psi jsou členěni především na všestranné a specialisty. 

 

            1.   psi  všestranní  

• hlídkoví ( H 1, H 2) 

• pátrací  ( P 1, P 2, P 3, P 4) 

 

 

2.    psi  specialisté 

• vyhledávání omamných a psychotropních látek (SPD) 

• vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů (SPV) 

• vyhledávání zbraní, střeliva a munice (SPZ) 

• vyhledávání mrtvol a lidských ostatků 

• vyhledávání akcelerantů a hořlavin  

• využití služebních psů na metodu pachové identifikace. 

 

 

V současné době jsou využíváni i psi ke střežení objektů v majetku  PČR. Tyto jsem 

však v práci neuváděl. Přesto právě pro strážní službu by našel malinois u PČR  pro 

své vrozené vlastnosti vhodné využití. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

 

 

20

11

12

6

7

0

10

3

0

1

0 0

1

0

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

20,00

POČET SLOUŽÍCÍCH PSŮ

POČET SLOUŽÍCÍCH PSŮ U PČR DLE KATEGORIÍ
ŠTĚNĚ

ROZPRACOVANÝ

 HLÍDKOVÝ 1

 HLÍDKOVÝ 2

 PÁTRACÍ 1

PÁTRACÍ 2

SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ DROG

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ
VÝBUŠNIN

SPECIALISTA - METODA PACHOVÉ
IDENTIFIKACE

SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ OSOB V
DOPRAVNÍCH PROSTŘEDCÍCH
 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ MRTVOL

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ
AKCELERANTŮ

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ ZBRANÍ

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ OSOB -
ZÁCHRANÁŘ

Graf č. 6 - počty psů v jednotlivých  kategoriích

 

.Graf 6 prezentuje počty psů zařazených do kategorií dle využití. Protože jsou mezi sloužící 

zařazena i štěňata je jich nejvíce (20 kusů), dále pak hlídkoví psi (H1) – 12 jedinců, rozpracovaní (11) 

a specialisté na vyhledávání drog (SPD). Zbytek se pohybuje pod 10 jedinců v kategorii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 17 

 

 

Graf č. 7 – procento sloužících psů v jednotlivých kategoriích 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ U PČR PODLE KATEGORIE

29%

15%

18%

8%

10%

0%

14%

0%

1%0%0%

1%

0%

4%

ŠTĚNĚ

ROZPRACOVANÝ

 HLÍDKOVÝ 1

 HLÍDKOVÝ 2

 PÁTRACÍ 1

PÁTRACÍ 2

SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ DROG

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ VÝBUŠNIN

SPECIALISTA - METODA PACHOVÉ IDENTIFIKACE

SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ OSOB V
DOPRAVNÍCH PROSTŘEDCÍCH

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ MRTVOL

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ AKCELERANTŮ

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ ZBRANÍ

 SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ OSOB -
ZÁCHRANÁŘ

 

Graf 7 prezentuje procentuální zastoupení psů zařazených do jednotlivých kategorií. Protože jsou mezi 

sloužící zařazena i štěňata je jich nejvíce (29 %), dále pak hlídkoví psi (H1) 18 %, rozpracovaní (15 %) a 

specialisté na vyhledávání drog (SPD). Zbytek se pohybuje pod 10 jedinců v kategorii. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 18 

 

4.1.5  Kategorie dle zkušebního řádu PČR  

Pes určený pro výkon služby u PČR, prochází výcvikem směřujícím k zadání 

kategorie, která určuje, ke které činnosti bude pes ve službě využíván. Procesem výcviku pes 

prochází již od štěněte. Postup a metodiku přezkoušení služebních psů upravuje závazný 

pokyn č. 13/1996, ve kterém jsou popsány soubory disciplín jednotlivých kategorií ve 

„ZKUŠEBNÍM  ŘÁDU  PRO  PŘEZKUŠOVÁNÍ  SLUŽEBNÍCH  PSŮ  PČR“. Služební pes 

musí pravidelně absolvovat přezkoušení ve výcvikových střediscích PČR a obhajovat tak 

zadanou kategorii.  

  Kategorie pro všestranné psy:   

HLÍDKOVÍ PSI  -   důraz kladen především na obrany 

KATEGORIE  HLÍDKOVÍ  PSI   

• H 1 

• H 2 

PÁTRACÍ  PSI   -   důraz kladen především na pachové práce 

            KATEGORIE  PÁTRACÍ  PSI 

• P 1 

• P 2 

• P 3 

• P 4 

DISCIPLÍNY  ZAŘAZENÉ  V  KATEGORIÍCH  PRO  VŠESTRANNÉ  PSY 

• Poslušnost 

• Obrana 

• Pachové práce 

DISCIPLÍNY  ZAŘAZENÉ  V KATEGORIÍCH PRO PSY SPECIALISTY 

• Poslušnost 

• Speciální práce 

 

U psů specialistů nejsou v kategoriích zařazeny disciplíny obranných pracích.Výjimku 

tvoří pouze specializace SPO – vyhledávání osob v dopravních prostředcích zde jsou obranné 

práce podobné jako u kategorie H 1. 

 
 



 

 19 

 4.1.6   Zastoupení malinois v jednotlivých kategoriích k 31. 12. 2008 
Tabulka 1. – Kategorie štěně k 31. 12. 2008 

 

 

Graf  č.  8 – Procento sloužících psů – kategorie štěně k 31. 12. 2008 

P R OC E NT O  S L OUŽÍC ÍC H  P S Ů - K AT E GOR IE  Š T Ě NĚ

0%

87%

12%

0%

1%

B O - MAL INOIS

L AB R A DOR

R OTV AJ L E R

J INÁ  P L E ME NA

NĚ ME C K Ý  OV Č ÁK

 

       Graf č. 8 a tab. 1 prezentují počty a procentické zastoupení malinois ze všech u PČR 

využívaných plemen v kategorii štěně u PČR. Díky současnému chovu u PČR je malinois 

druhým nejpočetnějším plemenem sloužícím (18 psů ze 162, což je 12 %) v této kategorii 

v porovnání s německým ovčákem. Jiná plemena zde nejsou zastoupena. Důvodem je, že psi 

jiných plemen se pro potřeby PČR zpravidla vykupují až po veterinárním vyšetření (rentgen 

DKK, DLK) tedy ve stáří cca 6 měsíců, většinou však až po konečném rentgenu a to ve stáří 

12 měsíců. 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

18  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 0 162 

JINÁ  PLEMENA 1  

NĚMECKÝ OV ČÁK 143  



 

 20 

Tabulka č. 2 – Kategorie rozpracovaný (R) k 31. 12. 2008 

 

 

 

Graf  č. 9  – Procento sloužících psů – kategorie rozpracovaný k 31. 12. 2008 

PROCENTO  SLOUŽÍCÍCH PSŮ -  KATEGORIE 
ROZPRACOVANÝ

9%

5%

5%

5%

76%

B O - MAL INOIS

L A B R ADOR

R OTV A J L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

Graf  č. 9  a tab. 2 ukazují, že malinois je zde početně druhým nejsilněji zastoupeným 

plemenem (10 ze 110 psů, cca 9 %) v kategorii „rozpracovaný“. Prvním nejvíce zastoupeným 

plemenem zůstává německý ovčák. V této kategorii jsou uvedena zvířata, která budou nadále 

využívána pro všestranný výcvik společně se zvířaty určenými do kategorií  pro „speciální“ 

využití u PČR. 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 10 

 

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

5  

ROTVAJLER 5 110 

JINÁ  PLEMENA 5  

NĚMECKÝ OV ČÁK 85  



 

 21 

Tabulka č.  3 – Kategorie hlídkový (H 1) k 31. 12. 2008 

      

 

Graf č.  10 – Procento sloužících psů – kategorie hlídkový (H 1) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE HLÍDKOVÝ 1

6% 0%
6%

5%

83%

B O - MAL INOIS

L A B R ADOR

R OTV A J L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

        Graf č. 10 a tab. 3 ukazují, že malinois je v této kategorii H 1 také druhým 

nejpoužívanějším plemenem (spolu s rotvajlerem) cca 6 % z celkového počtu psů zařazených 

do kategorie. Kategorie H 1 je využívána především při hlídkové službě, kde důraz je kladen 

především na obranné práce (stopa do 1 hod stáří). Plemeno labrador není v tomto zhodnocení 

zastoupeno, protože se u PČR využívá pouze k „speciálním“ pracím. 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

12  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 11 185 

JINÁ  PLEMENA 9  

NĚMECKÝ OV ČÁK 153  



 

 22 

Tabulka č. 4 – Kategorie hlídkový (H 2) k 31. 12. 2008 

 

 

Graf  č. 11 – Procento sloužících psů – kategorie hlídkový (H 2) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE HLÍDKOVÝ 2

19%

0%

6%

3%

72%

B O - MAL INOIS

L AB R ADOR

R OTV AJ L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý  OV Č ÁK

 

     Graf  č.11 a tab. 4 ukazuje, že právě v této kategorii našel malinois největší využití (19 %). 

Kategorie H 2 je zadávána především „razantním“ obranářům, ale je zde kladen důraz i na 

pachové práce (stopa v terénu 2 hod stará). V této kategorii nachází své uplatnění i další 

málopočetné plemeno (myšleno ve službě u PČR) a to rotvajler (6 %). 

 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

6  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 2 32 

JINÁ  PLEMENA 1  

NĚMECKÝ OV ČÁK 23  



 

 23 

Tabulka č. 5 – Kategorie pátrací (P 1) k 31. 12. 2008 

 

 

 

Graf  č. 13. – Procento sloužících psů – kategorie pátrací (P 1) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE 
PÁTRACÍ 1

0%

93%

3% 2%

2%
B O - MAL INOIS

L A B R ADOR

R OTV AJ L E R

J INÁ  P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

         Z grafu č. 13 a tab. 5 je patrné, že i zde malinois nachází své uplatnění (3 % ze 178 

jedinců). Kategorie P 1 je využívána u tzv. „výjezdových“ psů, a pes s touto kategorií musí 

být velmi dobře použitelný jak v obranných, tak i v pachových pracích.  

 

 

                                 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

6  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 3 178 

JINÁ  PLEMENA 4  

NĚMECKÝ OV ČÁK 165  



 

 24 

Tabulka č. 6 – Kategorie pátrací (P 2) k 31. 12. 2008 

 

 

 

Graf  č. 14 – Procento sloužících psů – kategorie pátrací (P 2) k 31. 12. 2008 

P R OC E NT O S L OUŽÍC ÍC H  P S Ů - K AT E GOR IE  P ÁT R AC Í 2

B O - MA L INOIS

L A B R ADOR

R OTV AJ L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

     

        Graf č. 14 ukazuje, že v této kategorii je využíván pouze německý ovčák (100 %). Nutno 

podotknout, že psů z touto kategorií, která je založena především na pachových pracích (5 

hod stará stopa v terénu) je z celkového počtu sloužících psů minimální počet! 

 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

0 
          

 

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 0 21 

JINÁ  PLEMENA 0  

NĚMECKÝ OV ČÁK 21  



 

 25 

Tabulka  č. 7 – Kategorie specialista na vyhledávání drog (SPD) k 31. 12. 2008 

 

 

Graf   č. 15  – Procento sloužících psů – kategorie (SPD) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE 
SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ DROG

70%

15%
6%

0%

9%

B O - MA L INOIS

L A B R ADOR

R OTV A J L E R

J INÁ  P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č Á K

 

      Jak ukazuje graf č. 15 a tab. 7 je z celkového počtu využívaných psů malinois (8 jedinců 

z 66) druhým nejpoužívanějším plemenem. Důvodem je právě jeho pracovitost a v neposlední 

řadě i ovladatelnost. V této kategorii je již využíván i plemeno labrador.  

 

 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

10  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

4  

ROTVAJLER 0 68 

JINÁ  PLEMENA 6  

NĚMECKÝ OV ČÁK 48  



 

 26 

Tabulka č. 8 – Kategorie specialista na vyhledávání výbušnin (SPV) k 31. 12. 2008 

 

 

Graf č. 16 – Procento sloužících psů – kategorie (SPV) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE 
SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ  VÝBUŠNIN

62%

3%

30%

0%

5%

B O - MAL INOIS

L AB R A DOR

R OTV AJ L E R

J INÁ  P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

        

       V této kategorii slouží pouze nízký počet (3 z 94 jedinců – cca 3 %) BO - malinois. 

Důvodem pravděpodobně bude právě jeho rychlost a poněkud „zbrklá“ povaha, která je v této 

činnosti nežádoucí. Hojně jsou zde využíváni po německém ovčákovi (62 %) také labradoři 

(30 %). V této kategorii malinois pravděpodobně v budoucnosti nenalezne větší uplatnění. 

Viz. tab. 8 a graf 16. 

    

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

3  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

28  

ROTVAJLER 0 94 

JINÁ  PLEMENA 5  

NĚMECKÝ OV ČÁK 58  



 

 27 

Tabulka č. 9 – Kategorie specialista na vyhledávání osob (SPO) k 31. 12. 2008 

 

 

Graf č. 17 – Procento sloužících psů – kategorie (SPO) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE - 
SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ OSOB V DOPRAVNÍCH 

PROSTŘEDCÍCH

97%

3%

0% 0%
0%

B O - MA L INOIS

L A B R ADOR

R OTV AJ L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

     Tato kategorie je v současnosti u PČR využívána minimálně. Zde do budoucna může 

malinois uplatnit své pracovní vlohy (3 % z 32 jedinců). Kategorie se řadí mezi „speciální“ 

práce, ale využívá i prvky obran. Viz. tab. 9 a graf 17. 

 

 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

1  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

0  

ROTVAJLER 0 32 

JINÁ  PLEMENA 0  

NĚMECKÝ OV ČÁK 31  



 

 28 

               Tabulka č. 10 – Kategorie specialista na vyhledávání zbraní (SPZ) k 31. 12. 2008 

 

 

Graf č. 18 – Procento sloužících psů – kategorie (SPZ) k 31. 12. 2008 

PROCENTO SLOUŽÍCÍCH PSŮ - KATEGORIE - 
SPECIALISTA NA VYHLEDÁVÁNÍ ZBRANÍ

0%

70%

10%

10%

10%

B O - MAL INOIS

L AB R A DOR

R OTV AJ L E R

J INÁ  P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

      Tato kategorie prezentovaná v grafu 18 a tab. 10 patří mezi „speciální“ pachové práce. 

Stejně jako při jiných speciálních pracích, kde je využíváno aktivní (hrabání, štěkot) značení 

je belgický ovčák malinois plně využitelným plemenem (10 %).  

 

 

 

PLEMENA 
SLUŽEBNÍCH 

PSŮ 

POČET SLOUŽÍCÍCH 
PSŮ JEDNOTLIVÝCH 

PLEMEN 

CELKOVÝ  PO ČET 
SLOUŽÍCÍCH PSŮ  V 

KATEGORII 

BELGICKÝ  OV ČÁK 
MALINOIS 

1  

LABRADORSKÝ 
RETRÍVR 

1  

ROTVAJLER 0 10 

JINÁ  PLEMENA 1  

NĚMECKÝ OV ČÁK 7  



 

 29 

4.1.7   Porovnání a zhodnocení stavů malinois  sloužících u PČR k 31. 12.                             

2008 

 

Graf  č. 19 – Procento jednotlivých plemen sloužících u PČR k 31. 12. 2008 

PROCENTO PSŮ  JEDNOTLIVÝCH PLEMEN 
POUŽÍVANÝCH  U  PČR

4%
2%

2%

86%

6%

B O-MAL INOIS

L AB R ADOR

R OTV AJ L E R

J INÁ P L E ME NA

NĚ ME C K Ý
OV Č ÁK

 

 

Graf  č. 20 – Počet psů jednotlivých plemen sloužících u PČR k 31. 12. 2008 

POČET PSŮ JEDNOTLIVÝCH PLEMEN U P ČR

65 43 25 26

1003

P OČ E T P S Ů 
B O-MA L INOIS L AB R A DOR R OTV AJ L E R

J INÁ  P L E ME NA NĚ ME C K Ý  OV Č ÁK

 

       Vyhodnocením početních stavů (graf 20) a procentického zastoupení (graf 19) a to jak 

v jednotlivých kategoriích, tak i  celkového počtu služebních psů daných plemen, vyplývá, že 

malinois je druhým nejpočetnějším plemenem (63 kusů – 6 % ze stavu), třetí místo zaujímá 

labrador (43 kusů, 4 % ze stavu) využívaným u PČR. Uplatnění nalezl především při 

všestranném využití (H 1 – P 1), ale i ve „speciálních“ pachových pracích (SPD, SPO, SPZ).  



 

 30 

4. 2  Zhodnocení malinois dle výsledků Mistrovství PČR  2003 - 2007 

      Rok 2004 není v daném hodnocení uveden. V tomto roce se MPČR  neúčastnil žádný 

zástupce malinois. Hodnocení bylo provedeno pouze do roku 2007, kdy bylo mistrovství 

pořádáno za účasti všestranných psů. V roce 2008 se konalo Mistrovství PČR pouze ve 

„speciálních“ disciplínách a proto výsledky nebyly použity pro statistické vyhodnocení.  

 

Tabulka  č. 11 – Celkové zhodnocení v jednotlivých letech 

 
ROK 

 
POSLUŠNOST 

 
PACHOVÉ 

PRÁCE 

 
OBRANA 

 
2003 

 
83 

 
89 

                  B 
411 

 
2005 

 
84 

 
41 

                    AB 
440,67 

 
2006 

 
86,7 

 
90 

                  A 
514 

 
2007 

 
84 

 
71,5 

                   AB 
497,75 

A, B – průkazné rozdíly mezi průměry při α=0,05 

     

                     Graf  č. 21 -  Rozdíly  v disciplíně poslušnosti na MPČR u BO 

R oz díly v dos až enýc h výs ledc íc h  dis c iplíny 

"pos luš nos t" na MP Č R  u B O

83

84

86,7

84

81

82

83

84

85

86

87

2003 2005 2006 2007

pos luš nos t v  jednotliv ý c h letec h
 

           Z uvedených hodnot grafu  č. 21 a tab. 11 je patrné, že výsledky v disciplíně 

poslušnosti na MPČR jsou vyrovnané. Výjimkou je rok 2006 kde bylo dosaženo vyšších 

hodnot v hodnocení.  

 

               



 

 31 

Graf   č. 22 -  Rozdíly v disciplíně pachových prací na MPČR u BO 

Výs ledky v  dis c iplíně "pac hová prác e" u B O 
na MP Č R

89

41

90

71,5

0

20

40

60

80

100

2003 2005 2006 2007
pa c hov á  prá c e  v  jednotliv ý c h letec h

 

          Graf  22 a tab. 11ukazuje výsledky pachových prací belgických ovčáků mezi roky 2003 

až 2007 pachových pracích jsou výsledky dle zadaných hodnot značně kolísavé v letech 2003 

a 2006 na cca 90 bodech, zatímco v roce 2005 pouze 41 bodů.  

 

               Graf   č. 23  Rozdíly v disciplíně obranných prací na MPČR u BO 

Výs ledky v  dis c iplíně "obrana" v  jednotlivýc h 
letec h

411,0 440,7
514,0 494,8

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

2003 2005 2006 2007
obra na  v  jednotliv ý c h letec h

          

      Graf  23 a tab. 11 ukazují, že dosažené výsledky v disciplíně obran jsou u BOM na MPČR  

vyrovnané a byly zjištěny mezi jednotlivými roky statisticky průkazný rozdíl (p≤0,0285). Při 

obranných pracích dosahují malinois (BOM) ve většině případů vysokého bodového 

hodnocení a výsledky bývají vyrovnané a mají výborné výsledky. 

 

 

 



 

 32 

            Graf  č. 24.– Rozdíly v disciplínách u BO mezi jednotlivými roky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

     Z grafu č. 24 je patrné, že v obraných pracích dosahují malinois výborných výsledků. 

Disciplína poslušnosti je bez větších odchylek v porovnání s pachovými pracemi, kde 

výsledky v jednotlivých letech kolísají. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

4.2.1    Porovnání  výsledků  mezi  BO a NO na  MPČR  2003 - 2007 

 

 

Tabulka  č. 12 - Celkové zhodnocení dosažených výsledků  na MPČR 

BO X NO  ZA  4  ROKY BO NO 
POSLUŠNOST 84,73 72,77 

PACHOVÉ   PRÁCE 69,82 54,27 
OBRANA 477,64 391,62 

 

 

 

Graf  č. 25 -  Výsledky jednotlivých disciplín BO X   NO 

0

100

200

300

400

500

b
o

d
y

pos luš nos t  pac h  obrana

disc iplína

Výs ledky  jednotlivýc h dis c iplín MP Č R  
mez i B O a NO  - z a 4 roky

B O

NO

 
             Srovnání znázorněných hodnot  grafu č. 25 a tab. 12 je patrné, že malinois dosahovali 

lepších výsledků v porovnání s NO a to ve všech disciplínách. Prokazatelně lepší jsou 

především v obranných pracích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 34 

Tabulka  č. 13 - Celkové hodnocení  disciplíny  poslušnosti na MPČR 

POSLUŠNOST   
ROK BO NO 
2003 83 66,65 
2005 84 78,4 
2006 86,67 69,93 
2007 84,25 73 

PRŮMĚR  ZA  4  ROKY 84,73 72,77 
 

 

 

 

Graf  č. 26 - Porovnání výsledků  v disciplíně poslušnosti  BO  X  NO 

0

20

40

60

80

100

2003 2005 2006 2007 průměr z a

4 roky

R oz díly  v  pos luš nos ti B O  a NO na MP Č R  

B O NO

 

          Výsledky v grafu č. 26 a tab. 13 ukazují, že v disciplíně poslušnosti jsou dosažené 

výsledky vyrovnané, a to u obou plemen. Lepších výsledků dosahovali BO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

Tabulka  č. 14 -  Celkové hodnocení disciplíny pachových prací na  MPČR 

PACHOVÉ  PRÁCE   
ROK BO NO 
2003 89 64,71 
2005 41 22,33 
2006 90 81,2 
2007 71,5 70,36 

PRŮMĚR  ZA  4  ROKY 69,82 54,27 
 

 

 

Graf  č. 27 – Porovnání  výsledků v disciplíně pachových prací  BO  X  NO 

0

20

40

60

80

100

b
o

d
y

2003 2005 2006 2007 průměr

z a 4 roky

R oz díly  mez i B O  a NO  ve výs ledc íc h 
pac hové prác e na MP Č R

B O

NO

 
Ve výsledcích z pachových prací prezentované v grafu 27 a v tab. 14 jsou patrné 

výkyvy ve výkonech v jednotlivých letech a to u obou hodnocených plemen. Ovšem i zde 

malinois hodnoceni lépe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 36 

 
Tabulka  č. 14 - Celkové hodnocení disciplíny obran na MPČR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Graf   č. 28 -  Porovnání výsledků v disciplíně obran mezi BO  X   NO 

0

100

200

300

400

500

600

2003 2005 2006 2007 průměr z a

4 roky

R oz díl  mez i B O  a NO ve výs ledc íc h obrany 
na MP Č R  

B O NO

 
            Výsledky z disciplíny obran jsou u obou hodnocených plemen (viz graf 28 a tab. 14) v 

jednotlivých letech u obou hodnocených plemen vyrovnané. Malinois opět v disciplínách 

obranných prací dosahovali prokazatelně lepších výsledků, ačkoliv ve všech disciplínách byly 

výsledky statisticky neprůkazné. 

Provedeným statistickým zhodnocením, bylo prokázáno, že dle dosažených výsledků 

byl malinois lepší v porovnání s německým ovčákem. Prokazatelně lepších výsledků 

dosahoval belgický ovčák malinois ve všech uvedených disciplínách, a to i při podstatně 

nižších početních stavech v porovnání s německým ovčákem (NO).  

 
 

 

 

OBRANY   
ROK BO NO 
2003 411 377,71 
2005 440,67 371,13 
2006 514 424,53 
2007 494,75 372,64 

PRŮMĚR  ZA  4  ROKY 477,64 391,62 



 

 37 

5. ZÁVĚR 

Cílem této práce bylo zhodnotit využití plemene belgický ovčák u ozbrojených složek 

a především pak u PČR. Ze zhodnocených materiálů vyplývá, že v současné době se u 

ozbrojených složek využívá pouze z belgických ovčáků varieta BO malinois. Pokud jsou 

využívány i ostatní variety, tak jde pouze o ojedinělé případy (v ČR nenalezl žádný). Dle 

výsledku bylo také zjištěno, že pouze malinois vyniká pracovními vlohami před ostatními 

varietami a proto varieta malinois nalezla širší pracovní uplatnění v ozbrojených složkách po 

celém světě, ale i v jiných oborech lidské činnosti, kde je zapotřebí pracovitého, vitálního a 

nenáročného psa. Svými povahovými vlastnostmi a v neposlední řadě i tělesnými 

propozicemi je právě malinois pro náročnou práci předurčen. Možnosti jeho využití jsou 

opravdu široké a v práci byly uvedeny pouze některé obory, v kterých malinois  vyniká.      

 Z historie plemene vyplývá, že i když jde o prastaré plemeno, masového rozšíření se 

dočkalo až v nedávné době. V civilním kynologickém dění byl nástup opravdu rychlý a velmi 

brzo se začínali malinois objevovat na vrcholových kynologických soutěžích. Tuto pozici si 

udrželi a počty psů, kteří se účastní těchto soutěží neustále roste. U ozbrojených složek 

především u Policie ČR (PČR) se začal využívat malinois pozvolněji, ale i zde si našel své 

místo a jeho počty každým rokem rostou. Většina v současné době sloužících psů u PČR psů 

je vykoupena od civilních chovatelů. U ostatních ozbrojených složek je situace stejná. Chov 

služebních psů je dnes veden pouze u PČR (4 odchovy). Ostatní ozbrojené složky již 

obměňují stavy sloužících zvířat pouze výkupem z civilního sektoru.  

         Získané a zhodnocené materiály ukázaly, že malinois se v u PČR uplatňují zejména v 

obranných pracích a to především v kategorii H1, H2  (hlídkový všestranný) cca v 10 % 

z celkového počtu jedinců. Dle zahraničních materiálů jsou psi úspěšnější než feny. U  PČR 

jsou pro přímý výkon také upřednostňováni psi před fenami. Vzhledem k povahovým 

vlastnostem je třeba přizpůsobit i předvýchovu a následný výcvik. Jak bylo zjištěno, je nutné 

klást důraz především na přesnost u pachových prací, kde je potřeba, aby zvíře bylo plně 

koncentrováno. Zde je zapotřebí rychlost, která je malinois vlastní spíše brzdit a korigovat. V 

nácviku disciplin poslušnosti nebývají problémy. Jak již bylo zmíněno doménou malinois jsou 

obranné práce. Kynologové civilní ale i z řad profesionálů se plně shodují v tom, že  malinois 

má tzv. „kousání v krvi“. I zde je však nutné psa usměrnit a zvládnou především jeho plnou 

ovladatelnost. V této práci je jedním z bodů i zhodnocení malinois na vrcholných soutěžích 

pořádaných u PČR. Jako materiál pro zhodnocení byly použity výsledkové listiny z 

Mistrovství Policie České republiky pořádaných od roku 2003 do roku 2007. V roce 2008 



 

 38 

bylo Mistrovství PČR pořádáno pouze pro psy „specialisty“ a výsledky nebylo pro 

zhodnocení v této práci použity. Z výsledků je patrné, že výkonnost malinois při vrcholných 

soutěžích má vzrůstající tendenci. Výsledky porovnávané u belgických ovčáků ukázaly i 

statisticky průkazné rozdíly mezi jednotlivými roky (především v obraně). Dále se realizovalo 

porovnání výsledků belgického ovčáka s německým ovčákem jako nejpoužívanějším 

plemenem u PČR. Belgičtí ovčáci byli v porovnání s německými lepší ve všech disciplínách. 

           V tomto krátkém zhodnocení jsem chtěl přiblížit pracovní využití malinois u 

ozbrojených složek v České republice s podrobnějším zhodnocení sloužících psů u PČR. 

Malinois si právem našel místo v řadách psů sloužících u PČR. Výsledky z praxe, ale i ze 

soutěží ukazují, že jde o plemeno, které je svojí pracovitostí plně využitelné v rozličných 

služebních činnostech  PČR. Na zhodnocení chovu a odchovu malinois vedeného u PČR je 

příliš brzy, protože „sloužit“ začínají teprve zvířata z prvního vrhu (rok 2006). Cílem práce 

nebylo vyzvedávat pouze kvality tohoto plemene. Poukazuji zde i na problémy, které se 

vyskytly v samotném chovu malinois (myšleno u PČR). Zde bude nutno najít řešení s 

ohledem na povahové vlastnosti plemene, které jsou odlišné od povahových vlastností 

německých ovčáků, na které je chov u PČR zaměřen. Jiný přístup bude vyžadovat i 

předvýchova štěňat, a to především v rané socializaci a v neposlední řadě i přístup psovoda, 

kdy bude nutné plně pochopit psychiku jednotlivých zvířat a následnou výchovu a výcvik 

tomuto přizpůsobit. Zde budou kladeny vysoké nároky především na odbornou připravenost 

psovoda, protože malinois není tzv. „plemeno pro každého“ a jedině pod kvalitním vedením 

bude malinois podávat i „nadstandardní“výkony.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 39 

6. POUŽITÁ LITERATURA  
       
        
Andrews., J.M., Cloutt., J. 1986: The Belgian Shepherd dog, Sudbury  
        
Anon. 1. Historie belgického ovčáka. staženo 8/2008, dostupné z http:// bergebelge .cz/08 
historie. 
 
Anon. 2.  Historie klubu KCHBO a CMC, staženo 8/2008,  dostupné z 
                                    http:// www.kchbo.com.2008 
 
Anon. 3.  Mezinárodní zkušební řád IPO, staženo 8/2008,  dostupné z 

                             http:// www. kynologie.cz  
 

Anon. 4.  TART, staženo  8/2008, dostupné z http://www.kynologie.cz 
 
Anon. 5.  Chat is Schutzhund, staženo 8/2008, dostupné z http://www.dvgamereica.com      
 
Anon. 6:   Svaz záchraných brigád kynologů ČR,staženo 8/2008, dostupné z http://                   
www.zachranari.cz 
 
Anon. 7.   Kynologie ve službách ozbrojených sborů v ČR,staženo 12/2008, dostupné z http:// 
www.cz.pes.cz/literatura.sl.kynologie 
 
Anon. 8.  Odbor služební kynologie, staženo 12/2008, dostupné z http: 
//www.policie.cz/clanek 
 
Bossi, E. 1989. The Belgian shepherd dog and its history, Ifolith fotolizho Ges.mb.H. 

                            and Co.,KG, 
 

Courreau J., F., Langlois B. 2005. Genetic parameters and enviromental effect which                                     
characterise the defence ability of the Belgian shepherd dog. Applied Animal Behaviour 
Science, (91):233 – 245.  
 
Dušánek, J. (2009) . pers.comm 
 
Evidence PČR – 2004 – 2008, http://zalo.str.aa/kyno/OnLine/default.asp 
 
Matušková, S. 1998. Belgičtí  ovčáci, Dona, České Budějovice. 
 
Räber, H. 1994.  Plemena  psů  encyklopedie I, Blesk, Ostrava, počet stran. 
 
Vápeník, P. (2009). pers. comm.  
 
Vala, R. 2007.  Mondioring v ČR. Psí sporty 4, Czech press group a.s, Ústí nad Labem  
 
Výsledkové listiny 2003 až 2007 z Mistrovství Policie České republiky,                                                         
                                              http://zalo.str.aa/kyno/default.htm 
     
 



 

 40 

 

ZDROJE  OBRAZOVÉ  DOKUMENTACE 
 
 
Seznam použité obrazové dokumentace- rešerše: 

 
• Obrázek  č. 1   www./ bergebelge.cz/07.php.historie 
• Obrázek  č. 2   www./ bergebelge.cz/07.php.historie 
• Obrázek  č. 3   www./ bergebelge.cz/07.php.historie 
• Obrázek  č. 4   www.kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Obrázek  č. 5   www. kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Obrázek  č. 6   www.workingmalinois.ork./discuss/viewtopic.php 
• Obrázek  č. 7   www.sweb.cz/ring.volny/clánek č.5_mondioring_psi 
 

 
 
Použité obrazové zdroje a fotodokumentace – přílohy 
 
Příloha č.1 

• Duc de Groenendael  www.kchbo.com belgický ovčák.historie 
• Solo da la Bonne Rencontree  www.kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Tervueren – (hlava)  www.celysvet.cz 
• Vörös Pimpernel Adriano - www.kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Mera - www.kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Bover Sus - www.kchbo com. Klub.Historie chovu_BO a klubu 
• Laekenois - www.dogtimes.com.br 

 
Příloha č. 3 

• Fotografie č 1 – 6  Chov malinois u PČR - nafoceno  listopad 2008 (S.Kolařík) 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 41 

7.  PŘÍLOHY 

 

PŘÍLOHA č. 1 - Popis dalších variet belgického ovčáka 

 

Groenendael 

Počátek plemene můžeme dle dochovaných pramenů datovat do 

roku 1879, kdy nechal zámecký hospodář Rose z Groenendalu u 

Bruselu, krýt svoji fenu „Petite“ zakoupeným psem „Picard d´ Uccle“. 

Z tohoto spojení vzešel pes jménem „ Duc de Groenendael“, který nesl 

všechny znaky svého rodu. Společně se setrou „Margot“ byli oba psi 

předvedeni na výstavě v Bruselu, kde posuzoval i prof. Reul. Dle 

záznamů byla u této variety k upevnění znaků využívána úzká příbuzenská plemenitba. Jméno 

tato varieta získala po obci téhož jména. Chov se později přemístil do Binhe do chovné 

stanice MONT – SARA pana Jeana Beaudouxe, který v té době choval až 

80 psů. 

Za zmínku stojí i pes jménem Athos, který se stal legendou 

belgické policie jako nejlepší pracovní pes. V roce 1986 bylo uskutečněno 

v ČR mezivarietní krytí, kdy tuzemské tervuerenky byly kryty 

groenandalem Solo de la Bonne Rencontree. První vrh groenendalů se 

narodil dne 1. února 1987 v chovatelské stanici Černá slonovina. Další vrh 

narozený 11. října 1987, kdy krycím psem byl již zmiňovaný Solo, přinesl 

již 6 groenendalů a 2 tervuereny. První „čistý“ vrh byl uskutečněn 26.února 1988 v chovné 

stanici z Kremnických lůček (Československo). V současné době je chov této variety v ČR na 

slušné úrovni.      

 

Tervueren 

Dějiny této variety začínají v roce 1895 a jsou spojeny se jmény 

„Tom“ a „Poes“ majitele F. Corbeela z Tervuerenu. Šlo o mahagonově 

zbarvené psy s dlouhou srstí.Tito dva psi zplodili fenu jménem „Mis“, 

která byla kryta již zmiňovaným psem „Ducem“. Z tohoto spojení 

vzešel hnědočerný pes „Milsard“, který byl dle vyjádření odborníků 

prototypem této variety. Tento pes byl často využíván. I u této variety 

bylo často využíváno příbuzenské plemenitby. Tato varieta je 



 

 42 

spojována se jménem sedláka Tuykoma, který provozoval velmi tvrdý 

výběrový chov. Feny, které neodpovídaly jeho představám, nemilosrdně 

usmrtil. V roce 1931 a 1932 byly v Tervuerenu  pořádány speciální 

výstavy psů. Do dnešních dnů je v okolí Tervuerenu tato varieta chována. 

V roce 1978 byli dovezeni dva psi ADRIANO a AVOCADO Vörös 

Pimpernel z Maďarska. Poté následovaly další dovozy. Dne 4. června 

1984 se narodil první vrh – „ A“ od řeky Ostravice. V tomto vrhu bylo 6 

fen a do dalšího chovu se zapojily 4 feny. Druhý vrh se narodil 23. června 1985. V roce 1987 

bylo v ČR již přes osmdesát zápisů a chovu se věnovalo osm chovatelských stanic. U této 

variety je již zajištěn velmi kvalitní tuzemský chov.  

 

Laekenois 

 

Tato varieta má domov především v krajině u 

Antverp a v parku královského zámku Laekem, proto 

zní její pojmenování „Berger de Laeken„ zkráceně 

laekenois. Počátek chovu této variety je spojován 

s hrubosrstým psem  jménem „ Vos“. Mezi jeho potomky patří „Tom“ a 

„Vose II“, oba byli mahagonové barvy. Spojením psa „Vos II“ se šedou hrubosrstou fenou „ 

Mera“ vzniká šedý „ Bezouf“, který je kryt se svojí matkou a zplodí šedého hrubosrstého psa 

„Bover Sus“.  I zde je patrno využití úzké příbuzenské plemenitby. Tato varieta nikdy nebyla 

mezi chovateli tak oblíbená jako tři zbývající a proto je i v současné době chována nejméně.  

První laekenois byl do Čech dovezen v roce 1992. Byla fenu 

Qualite v Krikebos z Belgie. Tato fena po neúspěšném krytí 

již nebyla použita k chovu. V roce 1992 byl importován pár 

psů z Dánska. První vrh byl uskutečněn v chovatelské stanici 

„Kudrnáč“ v roce 1993 (celý uhynul). Další vrh se narodil 20. 

července 1994 a to 2 feny a 2 psi. Následující rok měl stejný 

pár 3 štěňata. Další importy následovaly v letech 1996, 1997, 

1999, 2000. Tato varieta je nadále vzácná. Žádný z tuzemských odchovů již nebyl použit 

v dalším chovu. 

 

 

 



 

 43 

PŘÍLOHA č. 2 - Standard belgického ovčáka 

FEDERATION CYNOLOGIQUE INTERNATIONALE Secretariat General: 13, Place Albert 

I - B 6530 THUIN (Belgie)  

F.C.I.-Standard č. 15 / 22.06.2001 / F - BELGICKÝ OVČÁK (BERGER BELGE) 

DATUM PUBLIKACE PLATNÉHO ORIGINÁLNÍHO STANDARDU: 13.03.2001 

POUŽITÍ: původně pes ovčácký, dnes pes pracovní (hlídač, obranář, stopař), všestranný, 

stejně jako rodinný pes 

KLASIFIKACE F.C.I.: Skupina 1 - Psi ovčáci a honáčtí (kromě psů švýcarských 

salašnických) 

Sekce 1 - Ovčáci 

S pracovní zkouškou 

KRÁTCE Z HISTORIE: Na konci 19. století bylo v Belgii množství psů hlídajících stáda, 

jejichž typ i barva srsti byly značně rozdílné. Aby se do tohoto stavu vnesl určitý řád, náruživí 

milovníci psů se sdružili a nechali se přesvědčit profesorem A. Reulem z Veterinární školy v 

Cureghemu, kterého lze považovat za skutečného průkopníka a zakladatele tohoto plemene.  

Plemeno se tvořilo oficiálně v letech 1891 až 1897. Dne 29. září 1891 vznikl v Bruselu 

"Klub belgického ovčáka" a ve stejném roce (15. listopadu) profesor A. Reul zorganizoval v 

Cureghemu setkání 117 psů, což pomohlo písemně podchytit základní stav, a byl proveden 

výběr nejlepších jedinců. V dalších letech začala skutečná selekce, jež využívala k chovu jen 

několik málo jedinců.  

Dne 3. dubna 1892 sepsal Klub belgického ovčáka první velmi podrobný standard plemene. 

Tento standard definoval jedno plemeno se třemi možnými variantami srsti. Belgický ovčák 

však přesto zůstával plemenem prostých lidí, a proto nijak zvlášť nestoupl jeho věhlas. První 

belgičtí ovčáci byli zaregistrováni v plemenné knize belgického kynologického svazu Société 

Royale Saint-Hubert (L.O.S.H.) až v roce 1901. 

Během následujících let milovníci belgického ovčáka neúnavně pracovali na 

sjednocení typu plemene a odstranění jeho nedostatků. Lze říci, že kolem roku 1910 byl typ a 

povaha belgického ovčáka ustálen. V historii belgického ovčáka docházelo ke mnoha sporům 

týkajících se různých variet a barev. Na druhé straně nikdy neexistovaly spory týkající se 

morfologie (stavby), povahy a pracovní způsobilosti plemene.  



 

 44 

CELKOVÝ VZHLED: Belgický ovčák je pes střední velikosti, harmonických 

proporcí, spojující eleganci a sílu; je středního vzrůstu, jeho svalstvo je suché a pevné, formát 

kvadratický; je velmi otužilý a schopný odolávat různým výkyvům povětrnostních podmínek, 

jež jsou v belgickém podnebí tak časté. Díky harmonii tvarů a hrdému nesení hlavy působí 

belgický ovčák dojmem robustní elegance, která představuje hlavní znak zástupců tohoto 

ušlechtilého pracovního plemene. Belgický ovčák se statisticky posuzuje v přirozeném 

postoji, bez fyzického kontaktu s vystavovatelem. 

DŮLEŽITÉ PROPORCE: Belgický ovčák je pes kvadratický. Hrudník dosahuje až k 

loktům. Délka tlamy odpovídá polovině délky hlavy nebo ji lehce přesahuje. 

POVAHA: Belgický ovčák je pes ostražitý a aktivní, překypující vitalitou a vždy 

připravený k akci. Má vrozenou schopnost hlídat stáda, spojuje v sobě vzácné kvality 

nejlepších hlídacích psů. Je vždy připraven bez váhání, houževnatě, úporně a razantně bránit 

svého pána. Spojuje všechny vynikající kvality ovčáckého psa, hlídače, obranáře a služebního 

psa. Jeho živý a čilý temperament a smělý charakter bez známek strachu či agresivity musí 

být jednoznačně patrné z jeho držení těla a ve věrném, hrdém a pozorném výrazu jiskřících 

očí. V posuzování se vyžaduje klidná a odvážná povaha. 

HLAVA: Vysoko nesená, dlouhá, ale ne přehnaně, s rovnoběžnými liniemi, dobře 

tvarovaná a suchá. Mozkovna a tlama jsou téměř stejné délky, tlama může být mírně delší než 

lebka, což tvoří dojem uceleného obrazu. 

Mozkovna: Střední velikosti, odpovídající délce hlavy, čelo spíše zploštělé než 

zakulacené, mezioční rýha méně výrazná, při pohledu z profilu je rovnoběžná s pomyslnou 

linií prodlužující hřbet nosu, týlní hrbol méně vyvinutý, nadočnicové a jařmové oblouky 

nevyčnívající.  

Stop: mírný 

Lícní část: 

Čenich: černý 

Tlama: střední délky a dobře tvarovaná pod očima, směrem k čenichu se postupně zužuje, 

tvoří prodloužený klín, hřbet nosu rovný a rovnoběžný s čelem, tlama dobře "rozříznutá", tzn. 

když je otevřená, koutky tlamy jsou stažené dozadu, čelisti jsou dobře obnažené. 

Pysky: tenké, dobře přiléhající a silně pigmentované 



 

 45 

Čelisti/zuby: zuby silné a bílé, pravidelně a pevně zasazené v čelistech, které jsou dobře 

vyvinuté. Připouští se nůžkový skus, ale i klešťový, kterému dávají přednost pastevci ovcí a 

dobytka. Kompletní chrup, odpovídající zubnímu vzorci; chybějící 2×PM1 se tolerují a na M3 

se nebere zřetel. 

Líce: suché a dobře tvarované, ploché, třebaže svalnaté 

Oči: Střední velikosti, ani vyčnívající ani zapadlé, mírně mandlovitého tvaru, šikmé, barvy 

hnědavé, preferují se tmavé, okraje víček jsou černé; přímý pohled, živý, inteligentní a s 

tázavým výrazem 

Uši: spíš menší, vysoko nasazené, jednoznačně trojúhelníkového tvaru, ušní boltec je u 

nasazení dobře zakulacený, konec do špičky, boltec je tuhý a neohebný; při vzbuzené 

pozornosti psa jsou uši vzpřímeně a svisle. 

KRK: dobře nasazený, mírně prodloužený, spíše vzpřímený, dobře osvalený, 

rozšiřující se směrem k ramenům a bez laloku, šíje lehce klenutá. 

TRUP: silný, ale ne těžkopádný, délka od vrcholu ramene až k vrcholu sedací kosti 

přibližně odpovídá kohoutkové výšce.  

Horní linie: horní linie hřbetu a beder je rovná 

Kohoutek: zdůrazněný 

Hřbet: pevný, krátký a svalnatý  

Bedra: pevná, krátká, dostatečně široká, svalnatá  

Záď: svalnatá, velmi lehce skloněná, dostatečně široká, ale ne příliš 

Hrudník: ne příliš široký, ale hluboký; žebra v horní části klenutá; při pohledu zepředu není 

hruď není příliš široká, ale ani příliš úzká 

Spodní linie: začíná v dolní části hrudníku a mírně stoupá v harmonické křivce, směřuje k 

břichu, které není příliš povolené, ale ani příliš vtažené jako u chrta a přiměřeně vyvinuté 

OCAS: dobře nasazený, silný u kořene, střední délky, dosahuje nejméně ke hleznu, ale 

spíše ho lehce přesahuje. V klidu je nesen svisle, špička ocasu lehce zakřivena zpět nahoru na 

úrovni hlezna. V akci je ocas zvednutý, avšak nepřesahuje horní linii psa, křivka ocasu je 

směrem ke špičce více zvýrazněna, ale pouze tak, aby v žádném místě nevytvářela háček ani 

jiný záhyb. 

 



 

 46 

KONČETINY:  

HRUDNÍ KONČETINY: Celkový pohled: Pevná kostra, ale ne těžká. Svalstvo suché 

a silné. Přední končetiny jsou kolmé při pohledu ze všech stran a perfektně rovnoběžné jsou 

při pohledu zepředu. 

Plece: Lopatka je dlouhá a šikmá, dobře uložená, tvoří s kostí ramenní dostatečný úhel - 

ideální 110 - 150°. 

Nadloktí: Dlouhé a dostatečně šikmé. 

Lokty: Pevné, nejsou vybočené, ani vbočené 

Předloktí: Dlouhé a rovné. 

Zápěstí: Velmi pevné a dobře patrné. 

Nadprstí: Silné a krátké, co nejvíce kolmé k zemi nebo jenom trochu skloněné dopředu. 

Tlapy: Kulaté, kočičí tlapky; prsty klenuté a sevřené, chodidlové polštářky silné a pružné, 

drápy tmavé a silné. 

PÁNEVNÍ KONČETINY: Celkový pohled: Končetiny jsou silné, ale ne těžkopádné.  

Z profilu: pánevní končetiny jsou postaveny svisle a při pohledu zezadu jsou dokonale 

rovnoběžné. 

Stehno: Střední délky, široké a silně svalnaté. 

Koleno: Přibližně svisle pod kyčlí, normální kolenní úhel 

Holeň: Střední délky, široká a svalnatá. 

Hlezna: Blízko k zemi, široké a svalnaté, přiměřeně zaúhlené. 

Záprstí: Pevné a krátké. Paspárky jsou nežádoucí  

Tlapy: Mohou být lehce oválné, prsty klenuté a dobře sevřené, polštářky silné a pružné, drápy 

tmavé a silné. 

POHYB: Pohyb živý a volný ve všech druzích kroku. Belgický ovčák je dobrý běžec, 

ale jeho nejběžnějším pohybem je krok a hlavně klus. Končetiny se pohybují rovnoběžně s 

osou těla. Ve velké rychlosti se tlapy přibližují středu těla, při klusu je jejich šířka průměrná. 

Pohyb je plynulý (pravidelný) a lehký, vychází hlavně z pánevních končetin. Horní linie 

zůstává pěkně rovná, hrudní končetiny se nezvedají příliš vysoko. Belgický ovčák působí 

neúnavně. Krok je rychlý, pružný a živý. V plné rychlosti je schopen náhle změnit směr. Se 

svým bujným temperamentem a svou vůlí hlídat a chránit má výraznou tendenci pohybovat se 

v kruzích. 



 

 47 

KŮŽE: 

Pružná, ale pevně obepínající celé tělo. Okraje pysků a víček jsou silně pigmentovány. 

SRST A JEJÍ VARIANTY: 

Srst a její délka, směr růstu, vzhled a barva belgického ovčáka - to jsou kriteria přijatá k 

rozlišení čtyř variet plemene, tj. Groenendaela, Tervuerena, Malinoise a Laekenoise. 

Tyto čtyři variety se posuzují odděleně a každá může získat návrh na tituly C.A.C., C.A.C.I.B. 

a reserve C.A.C, reserve C.A.C.I.B. 

DRUH SRSTI: 

Srst musí být u všech variet vždy hustá, uzavřená, dobré struktury, a spolu s podsadou tvoří 

vynikající ochranu. 

A - DLOUHÁ SRST 

Krátká srst na hlavě, na vnější straně uší, na spodní části končetin, kromě zadní strany 

předloktí. Od lokte k zápěstí je srst dlouhá, nazývaná praporce. Po celém zbytku těla je srst 

dlouhá a hladká a ještě delší a bohatší je v okolí krku a hrudi, kde tvoří límec. Otvor 

sluchovodu je chráněn hustou srstí, chlupy od základny ucha jsou zvednuté a rámují hlavu. 

Zadní část stehen je zdobena velmi dlouhou a hustou srstí, která tvoří tzv. kalhoty. Ocas je 

porostlý také dlouhou a hustou srstí a vytváří praporec. 

Dlouhosrsté variety belgického ovčáka jsou Groendendael a Tervueren. 

B - KRÁTKÁ SRST 

Velmi krátká srst na hlavě, na vnější straně uší a na spodní části končetin. Srst je krátká i na 

zbytku těla, hustší na ocase a kolem krku, kde vytváří límec, který začíná od základu ucha a 

dosahuje až ke krku. Kromě toho je srst delší také na zadní části stehen. Osrstění ocasu je 

bohaté, ale nevytváří praporec. Krátkosrstá varieta belgického ovčáka je Malinois. 

C - HRUBÁ SRST 

Hrubá srst je charakteristická především svou tvrdostí a suchými chlupy, které se mimoto jeví 

jako zježené a rozcuchané. Srst je přibližně 6 cm dlouhá po celém těle, srst je kratší na hřbetě 

nosu, na čele a na končetinách. Ani srst kolem očí ani srst na tlamě není dost vyvinutá na to, 

aby zakrývala tvar hlavy. Osrstění čenichu je nicméně povinné. Ocas nemusí tvořit praporec. 

Hrubosrstou varietou belgického ovčáka je Laekenois. 



 

 48 

BARVA: 

Maska: U variet Tervueren a Malinos musí být maska velmi dobře vyjádřena a musí 

obklopovat horní a dolní pysky, spojovat pysky a oční víčka do jednolité černé zóny. 

Absolutním minimem je šest stěžejních pigmentovaných míst, které musí být černé: obě uši, 

obě horní víčka, horní i dolní pysky. 

Uhlování: U variet Tervueren a Malinois představuje znamená toto uhlování černé konečky 

chlupů, čímž vzniká dojem černého "poprašku" na základní barvě. Tato černá je vždy jemně 

rozptýlena a nesmí tvořit ani velké skvrny, ani pruhování. U variety Laekenois se uhlování 

projevuje mírněji. 

Groenendael: pouze černá srst 

Tervueren: pouze žluté zbarvení s uhlováním nebo šedé zbarvení s uhlováním, obě možnosti s 

černou maskou. Žluté se dává přednost. Žlutá barva musí být teplá, ani příliš světlá, ani 

vybledlá. Za elitní jedince nelze považovat psy, jejichž barva je jiná než žlutá s uhlováním, 

nebo kteří neodpovídají požadované intenzitě zbarvení. 

Malinois: pouze žluté zbarvení s uhlováním a s černou maskou. 

Laekenois: jednotné žluté zbarvení se stopami uhlování a tmavé barvy na hlavě, čenichu a 

ocasu. 

Pro všechny variety: trocha bílé barvy na hrudi a na prstech se toleruje. 

VELIKOST, VÁHA A MÍRY:  

Kohoutková výška: Ideální výška je 62 cm u psů a 58 cm u fen.  

Tolerované meze: o 2 cm méně a o 4 cm více 

Hmotnost: Psi přibližně 25-30 kg 

Feny přibližně 20-25 kg 

Rozměry: průměrné normální míry belgického ovčáka - psa se 62 cm v kohoutku jsou 

délka trupu: 62 cm (od vrcholu ramenního kloubu po sedací hrbol),  

délka hlavy: 25 cm  

délka tlamy: 12,5 - 13 cm.  

NEDOSTATKY: 

Jakákoliv odchylka od výše uvedených bodů by se měla považovat za vadu, jejíž hodnocení 

musí být ve správném poměru se závažností odchylky.  

Celkový vzhled: těžký, postrádající eleganci, příliš lehký nebo příliš jemný, délka přesahující 

výšku, obdélníkový. 



 

 49 

Hlava: těžká, příliš mohutná, postrádající paralelismus, nedostatečně modelovaná či suchá, 

čelo příliš zakulacené, stop příliš zvýrazněný nebo nevýrazný, tlama příliš krátká či příliš 

useknutá, klenutý hřbet nosu (římský nos), nadočnice a jařmové oblouky příliš výrazné. 

Nosní houba, pysky a víčka: stopy depigmentace. 

Chrup: špatně uspořádané řezáky. Vážné vady: chybějící jeden řezák, chybějící jeden třetí 

třeňový zub (1× PM3), chybějící jeden druhý třeňový zub (1× PM2), chybějící tři první 

třeňové zuby (3× PM1) 

Oči: Světlé, kulaté. 

Uši: velké, dlouhé, příliš široké u základny, nízko nasazené, rozbíhající se (divergentní) či 

sbíhající se (konvergentní). 

Krk: štíhlý, krátký, nízko nasazený 

Trup: příliš dlouhý, žebra nesmí být na úrovni hrudníku příliš široká (válcovitá) 

Kohoutek: nevýrazný, nízký 

Horní linie: hřbet a /nebo bedra dlouhá, slabá, spáditá, nebo klenutá 

Záď: příliš skloněná, přestavěná 

Spodní linie: příliš hluboká nebo naopak příliš mělká, volné břicho 

Ocas: příliš nízko nasazen, příliš vysoko nesen, tvaru háčku, špička uhýbá do stran 

Končetiny: kostra příliš lehká, či příliš těžká, špatný postoj končetin z profilu (například 

záprstí příliš skloněná nebo zápěstí příliš slabá). Zepředu například nohy do "X", do "O", 

kolena a lokty vytočené. Zezadu: například pánevní končetiny blízko u sebe, rozbíhavé, či 

sudovité, hlezna sbíhavá či rozbíhavá, příliš výrazně nebo málo zaúhlené. 

Tlapy: otevřené  

Chody: pohyb vázaný, sevřený, příliš krátká stopa, nedostatečný impuls, špatný přenos síly 

hřbetem, nadměrně vysoký krok. 

Srst:  

všechny variety: nedostatek podsady.  

Groenenedael a Tervueren: zvlněná srst, vlnitá či zkadeřená, nedostatečně dlouhá.  

Malinois: srst středně dlouhá na místech, kde by měla být krátká; lysá místa. Tvrdé chlupy 

rozeseté v krátké srsti, vlnitá srst.  

Laekenois: srst příliš dlouhá, hedvábná, vlnitá, zkadeřená či krátká, plná jemných chlupů, 

rozeseté kadeře v tvrdé srsti, neúměrně dlouhé chlupy okolo očí nebo na spodní straně hlavy, 

huňatý ocas. 

Barva:  

všechny variety: bílá skvrna na prsou utvářející náprsenku, bílá barva na nohou přesahující 



 

 50 

prsty.  

Groenendael: zrzavý nádech srsti, šedivé kalhoty. 

Tervueren: šedý. 

Tervueren a Malinois: žíhaná barva, odstíny nedostatečně teplé, nedostatek či přebytek 

uhlování, nebo jeho rozmístění ve skvrnách po těle, nedostatečná maska.  

Tervueren, Malinois, Laekenois: žlutá barva příliš světlá, Pokud je jedna ze základních barev 

příliš zředěná, je to považováno za vážnou vadu. 

Chování, povaha: jedinec postrádající sebedůvěru a přílišná nervozita. 

VADY VEDOUCÍ K DISKVALIFIKACI: 

Povaha: jedinec agresivní nebo bojácný. 

Všeobecný vzhled: absence typu plemene 

Chrup: podkus, předkus, i bez ztráty kontaktu (obrácený skus), zkřížený skus, chybějící jeden 

špičák (1C), chybějící jeden trhák (1× PM4 nebo 1× MI), chybějící jedna stolička (1× M1 

nebo 1× M2 s výjimkou M3). Chybějící 1× PM3 + 1 další zub anebo celkem chybějící 3 či 

více zubů (kromě PM 1) 

Čenich, pysky, víčka: silně depigmentovány 

Uši: svěšené nebo uměle upravené uši 

Ocas: chybějící či zkrácený, ať už od narození či po amputaci, příliš vysoko nesený a tvaru 

prstenu či stočený. 

Srst: chybějící podsada 

Barva: všechny barvy, které neodpovídají uvedeným varietám, bílé znaky příliš rozsáhlé na 

hrudi a nebo dosahující až k šíji, bílá barva na končetinách přesahující polovinu nártu u 

předních či zadních končetin a vytvářející ponožky. Bílé znaky jinde než na hrudi, či prstech. 

Chybějící maska včetně čenichu světlejší barvy, než je zbytek srsti u variet Tervueren a 

Malinois. 

Velikost: mimo předepsané limity 

Pozn.: Psi musí mít dvě očividně normálně vyvinutá varlata zcela spuštěná do šourku. 

KŘÍŽENÍ - PÁŘENÍ MEZI VARIETAMI 

Páření mezi varietami jsou zakázána kromě zvláštních případů dle odchylek odsouhlasených 

kompetentními národními chovatelskými komisemi (text 1974 Paříž). 

 



 

 51 

PŘÍLOHA č. 3  Chov a odchovy malinois u PČR  
  Tabulka I. - GEORGE  MALIDAJ   X    BAILEY  MARKO GERO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. vrh    :   6. listopadu  2006 

Celkem  narozeno štěňat  :      12  ( 6/6) 
Živých štěňat  narozeno:         10  ( 5/5) 
Mrtvých št ěňat narozeno:         2  ( 1/1) 
Výběrem utraceno :                   2  ( 0/2) 
Úhyn  po narození                      1  ( 1/0) 
Počet ponechaných štěňat :       7 ( 4/3)   
Hmotnost  celého vrhu :            4, 73  kg 
Poznámka  :   Porod normální bez pomoci. Fena začala rodit venku. 

V průběhu odchovu fena umístěna od štěňat ( podezření na pokousání 
štěňat ). 
 
 
 
 
 
 
 

            2. vrh    :   27. března  2008 

Vrh „Qint Malidaj X Bailey Marco Gero“  

– štěňata z důvodu pokousání fenou uhynula. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pořadové 
Číslo 

 
62 

 
63 

 
64 

 
65 

 
66 

 
67 

 
68 

 
Barva 

 
Tetovací 
číslo 

 
fauve 

 
3436 

 
fauve 

 
3437 

 
fauve 

 
3438 

 
fauve 

 
3439 

 
fauve 

 
3440 

 
fauve 

 
3441 

 
fauve 

 
3442 

 
Jméno 

 
Pohlaví 

 
Abel 

 
pes 

 
Adam 

 
pes 

 
Adon 

 
pes 

 
Apis 

 
pes 

 
Abby 

 
fena 

 
Alka 

 
fena 

 
Anka 

 
fena 



 

 52 

Tabulka II. - QINT  MALIDAJ    X   MIRAGE DE ALHAVILE BOHEMIA 

 
Pořadové 
Číslo 

 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 

 
20 

 
Barva 

 
Tetovací 
číslo 

 
fauve 

 
3917 

 
fauve 

 
3918 

 
fauve 

 
3919 

 
fauve 

 
3920 

 
fauve 

 
3921 

 
fauve 

 
3922 

 
fauve 

 
3923 

 
fauve 

 
3924 

 
Jméno 

 
Pohlaví 

 
Bago 

 
pes 

 
Barny 

 
pes 

 
Bond 

 
pes 

 
Bongo 

 
pes 

 
Breno 

 
pes 

 
Bora 

 
fena 

 
Brenda 

 
fena 

 
Brona 

 
fena 

 
3. vrh    :  20. dubna 2008     
Celkem  narozeno štěňat  :    11  ( 5/6) 
Živých štěňat  narozeno:       11  ( 5/6) 
Mrtvých št ěňat narozeno:       0 
Výběrem utraceno :                 2  ( 0/2) 
Úhyn  po narození :                 1  ( 0/1) 
Počet ponechaných štěňat :     8  ( 5/3) 
Hmotnost  celého vrhu :          4,44  kg 
Poznámka  :   Porod  normální  -  bez  pomoci. 

 
Tabulka III. - MORGAN  DE  ALPHAVILE BOHEMIA   X   KAMA  DE ALPHAVILE  

                           BOHEMIA 
 

Pořadové 
číslo 

 
48 

 
49 

 
50 

 
51 

 
52 

 
53 

 
Barva 

 
Tetovací 
číslo 

 
fauve 

 
4059 

 
fauve 

 
4060 

 
fauve 

 
4061 

 
fauve 

 
4062 

 
fauve 

 
4063 

 
fauve 

 
4064 

 
Jméno 

 
Pohlaví 

 
Centor 

 
pes 

 
Cezar 

 
pes 

 
Cirus 

 
Pes 

 
Citar 

 
pes 

 
Cilka 

 
fena 

 
Cinda 

 
fena 

 
4. vrh  :    22. července  2008 
Celkem  narozeno štěňat  :    7   ( 5/2 )  
Živých štěňat  narozeno:       7   ( 5/2 ) 
Mrtvých št ěňat narozeno:     0 
Výběrem utraceno :               0 
Úhyn  po narození :               1    ( 1/0 ) 
Počet ponechaných štěňat :   6    ( 6/4) 
Hmotnost  celého vrhu :        2,32  kg 
Poznámka  : Porod  císařským řezem. Fena samostatně neodrodila ani po aplikaci oxytocinu. 



 

 53 

PŘÍLOHA  č. 4   Soubor  disciplín  MPČR s bodovým hodnocením                       
 
        
                                  S O U B O R    D I S C I P L Í N 

 
 

MISTROVSTVÍ  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 
  

 
KATEGORIE HLÍDKOVÝCH PS Ů 

 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Maximální 

počet 
bodů 

 
Hodnocení 

 
 

DISCIPLINA POSLUŠNOSTI 
 

1. 
PŘIVOLÁNÍ PSA 
(s předsednutím  a následným 
přisednutím k noze) 

10 
 

2. CHŮZE PSA U NOHY PSOVODA, 
OBRATY ZA POCHODU NA KV 10  

3. 
CVIKY, SEDNI, LEHNI, VSTAŇ 
(pes 5 kroků před psovodem, povely a 
posuňky) 

10 
 

4. ODLOŽENÍ PSA ZA POCHODU  
VSTOJE 10  

5. VYSÍLÁNÍ PSA VPŘED 
(na vzdálenost 25 kroků na předmět) 10  

6. APORT PŘES PŘEKÁŽKU 
(činka 650 g, cizí) 10  

7. ŠTĚKÁNÍ PSA NA POVEL 
(pes 1 m před psovodem vsedě) 10  

8. ODLOŽENÍ PSA VLEŽE 
(dlouhodobé, psovod v úkrytu) 10  

9. CHŮZE PO ZEBŘÍKU A KLADIN Ě  
( jedním směrem) 

 
10 

 

 
10. 

 
REAKCE NA STŘELBU 

 
10 

 

 
CELKEM 

  
100 BODŮ 

 

 

 
 
 

 



 

 54 

 
                S O U B O R    D I S C I P L Í N 

 
MISTROVSTVÍ  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 

 
 

KATEGORIE HLÍDKOVÝCH PS Ů 
 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Maximální 

počet 
bodů 

 
Hodnocení 

 
 

DISCIPLINA OBRANY 
 

1. PRŮZKUM TERÉNU ZA ÚČELEM 
NALEZENÍ LEHKÝCH P ŘEDMĚTŮ 

 
10 + 20 

 

2. PRŮZKUM TERÉNU ZA ÚČELEM 
NALEZENÍ UKRYTÉ OSOBY (OSOB)  

 
10 + 30 

 

3. VYŠTĚKÁNÍ ČÁSTEČNĚ UKRYTÉ OSOBY 
(v objektu ve dne) 

 
50 

 

4. OSOBNÍ OBRANA PSOVODA 45/5  
5. HLÍDÁNÍ PŘI OSOBNÍ PROHLÍDCE 10  

6. DOPROVOD ZADRŽENÉ OSOBY 
(pes na vodítku-mírný tah, zadní doprovod) 10  

7. HLADKÉ ZADRŽENÍ (50 KROKŮ)               95/5  

8. ZADRŽENÍ S PROTIÚTOKEM  
(100 kroků, 2 údery ) 95/5  

9. ZADRŽENÍ V NOČNÍ DOBĚ  
(30 KROKŮ 2 X VÝSTŘEL) 95/5  

10. ZÁKROKY V MÍSTNOSTI 45/5  

11. LIKVIDACE VÝTRŽNÍK Ů  
(NÁZNAK ÚTOKU, ÚTOK OSOBY) 25  

 
CELKEM 

  
600 BODŮ 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 55 

S O U B O R    D I S C I P L Í N 
 
 

MISTROVSTVÍ  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 
 
 

KATEGORIE HLÍDKOVÝCH PS Ů 
 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Max. 
počet 
 bodů 

 
Hodnocení 

 
DISCIPLINA PACHOVÉ PRÁCE 

 

1. CIZÍ STOPA V RŮZNORODÉM TERÉNU  
(1 hod. stará, 2 lomy, 2 předměty, 600 kroků) 

 
100 

 

POČET 
BODŮ 

  
100 

 

 
 

CELKOVĚ MOŽNÝ ZÍSKANÝ POČET BODŮ VE 
VŠECH DISCIPLINÁCH 

 
          800 BODŮ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 56 

S O U B O R    D I S C I P L I N 
 

MISTROVSTVÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 
 
 
 

KATEGORIE PÁTRACÍCH PS Ů 
 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Max. počet  

bodů 

 
Hodnocení 

 
 

DISCIPLINA POSLUŠNOSTI 
 

1. 
PŘIVOLÁNÍ PSA 
(s předsednutím  a následným 
přisednutím k noze) 

10 
 

2. 
CHŮZE PSA U NOHY PSOVODA, 
OBRATY ZA POCHODU 10 

 

3. CVIKY SEDNI, LEHNI,  VSTAŇ 
(pes 15 kroků před psovodem, posuňky) 10  

4. 
ODLOŽENÍ PSA ZA POCHODU  
VSTOJE 10 

 

5. VYSÍLÁNÍ PSA VPŘED 
(na vzdálenost 30 kroků) 10  

6. APORT 
(volný, činka 2 kg, cizí) 10  

7. 
ŠTĚKÁNÍ NA POVEL 
(pes 1 m před psovodem vsedě) 10 

 

8. ODLOŽENÍ PSA VLEŽE 
(dlouhodobé, psovod v úkrytu) 10  

9. CHŮZE PO ZEBŘÍKU A KLADIN Ě 
(2 m vysoké, tam i zpět) 10  

10. REAKCE NA STŘELBU 10  

 
CELKEM  

 
100 BODŮ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 57 

 
 

S O U B O R    D I S C I P L I N 
 
 

MISTROVSTVÍ POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 
 
 

KATEGORIE PÁTRACÍCH PS Ů 
 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Max. 
počet 
bodů 

 
Hodnocení 

 
 

DISCIPLINA OBRANY 
 

1. 
PRŮZKUM TERÉNU ZA ÚČELEM 
NALEZENÍ LEHKÝCH P ŘEDMĚTŮ 10 + 30 

 

2. PRŮZKUM TERÉNU ZA ÚČELEM 
VYŠTĚKÁNÍ OSOBY (OSOB)  10 + 20  

 
3. 

 
OSOBNÍ OBRANA PSOVODA 

 
25 + 5 

 

 
4. 

 
HLÍDÁNÍ PŘI OSOBNÍ PROHLÍDCE 

 
5 

 

 
5. 

 
DOPROVOD ZADRŽENÉ OSOBY 
(NA KR. VODÍTKU, LEHKÝ TAH) 

 
5 

 

 
6. 

 
HLADKÉ ZADRŽENÍ (30 KROKŮ) 

 
35/5 

 

 
7. 

 
ZADRŽENÍ S PROTIÚTOKEM (50 KROKŮ, 
2 X LEHKÝ ÚDER) 

 
45/5 

 

 
CELKEM  

 
200 BODŮ 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 58 

 
 

KATEGORIE PÁTRACÍCH PS Ů 
 
 

MISTROVSTVÍ  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY  PSOVOD Ů SE SLUŽEBNÍMI PSY 
 
 

 
Poř.č.  

 
Název cviku 

 

 
Max. počet  
    bodů 

 
Hodnocení 

 
 

DISCIPLINA PACHOVÉ PRÁCE 
 

1. 

CIZÍ STOPA V RŮZNORODÉM 
TERÉNU  
(2 hod. stará, 3 lomy, 3 předměty, 800 
kroků) 

100 

 

2. VYHLEDÁVÁNÍ NÁBOJNIC 
(5 nábojnic, prostor 10x10 metrů) 50  

3. VYHLEDÁNÍ  STOPY 20 X 10 M 
(LIMIT 5 min) 50  

4. 
CIZÍ STOPA V TERÉNU  
(2 hod. stará, 3 lomy, 3 předměty, 600 
kroků) 

100 
 

    
POČET 
BODŮ 

  
300 BODŮ 

 

 
MOŽNÝ POČET ZÍSKANÝCH BODŮ VE VŠECH 
DISCIPLINÁCH        600 BODŮ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 59 

 

PŘÍLOHA č. 5 – Fotodokumentace k chovu malinois u PČR 
 

Foto č.1. – Fena KAMA de Alphavile Bohemia (foto S. Kolařík) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č.2. – Fena Bailey Marco Gero (foto S. Kolařík) 



 

 60 

 Foto č.3. – Fena MIRAGE de Alphavile Bohemia (foto S. Kolařík) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č.4. – Pes BOND od PČR - 3.vrh (foto S. Kolařík) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 61 

Foto č.5. – Pes BONGO od PČR - 3.vrh (foto S. Kolařík) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto č. 6 pes ADON od PČR 1.vrh- Kategorie H I ( foto S. Kolařík) 

 


